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1. Inledning  

Samla, vårda, visa. Dessa tre ord är ett viktigt för motto för varje samlande museum 

att förhålla sig till. I Valsgärdesamlingen på museum Gustavianum finns tusentals 

arkeologiska föremål placerade i lådor, staplade i hyllor. Föremål som väntar på att 

någon ska forska om dem, se på dem och beröra dem. Men vad är historian bakom 

varje enskilt föremål och vilka människor har dessa föremål berört? Efter att ha 

mött vissa föremål i samlingen väcktes funderingar och känslor i mig. En slags sorg 

över föremål som ligger i sin låda, och en slags glädje över att föremålen ändock 

finns bevarade att se på. Särskilt några föremål kom att stanna kvar i mina tankar, 

de flesta utav dem föremål som kan ses som högt prestigegivande. Kan det vara att 

dessa föremål har liv och historier, som går att väcka till liv? 

I denna uppsats är tanken att undersöka utvalda föremåls liv, där utgångspunk-

ten ligger i fenomenologi. Föremålen undersöks även via ett teoretiskt ramverk – 

The Social Life of Things. Teorin går ut på att föremålen är drivande och påverkar 

oss människor, som gör att vi kan tillskriva föremålen liv. Var det möjligtvis på det 

viset att föremålen ”levde”, men även att de känslorna som väcktes i mig kunde 

tillskriva dem livsstadier? Som utbildad arkeolog är det väl känt att studierna utgår 

från själva föremålen, men är det ändå möjligt att få fram information om deras liv 

utan att ingripa med naturvetenskapliga metoder? Går det att istället komma före-

målet närmre med hjälp av känslor? Med hjälp av fenomenologi i studien av före-

målen menar jag att det går att skapa en biografi över föremålen.   

Genom aktiv samlingsförvaltning förändras föremålen från sitt ursprungliga 

skick och denna uppsats har som avsikt att undersöka vad som händer med föremå-

lens liv i förhållande till detta. Uppsatsen avser även att undersöka de personliga 

relationer som kan uppstå med utvalda föremål. Hur dessa relationer förändras och 

utformas kommer analyseras med hjälp av begreppen samlingsförvaltning, autenti-

citet och digitalisering. Med hjälp utav teorin The Social Life of Things kommer 

det besvaras vad det innebär att föremål har sociala liv, men även utforma en möjlig 

kulturell biografi över de utvalda föremålen. I uppsatsen kommer det även att dis-

kuteras vad samla, vårda, visa och digitalisera kan göra med föremålens autenticitet 

och ens föremålskärlek. 

1.1 Disposition 

I uppsatsens första del presenteras uppsatsens syfte och frågeställningar. Där redo-

görs det även för ett antal centrala begrepp, vilka är samla, vårda, visa samt före-

målskärlek. Därefter följer uppsatsens metod kapitel, där metoder för att samla in 

och analysera empiri presenteras. I uppsatsens tredje del presenteras uppsatsens 



 6 

teori, The Social Life of Things, men där presenteras även begreppen autenticitet, 

samlingsförvaltning och digitalisering som teoretiska raster. Därefter följer forsk-

ningsläget, nationellt och internationellt om samlingar. I kapitel 6 börjar undersök-

ningen av uppsatsen, först via en presentation om samlingens historia, samlingsför-

valtning vid Gustavianum och därefter objektstudien av de fem utvalda föremålen 

i uppsatsen. Därefter följer en tematisk analys av empirin, där uppsatsens frågor 

delvis kommer besvaras.  I uppsatsens sista del presenteras slutdiskussionen.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka utvalda föremåls sociala liv och kultu-

rella biografi och vad det innebär i förhållande till samlingsförvaltning, autenticitet, 

digitalisering och föremålskärlek. Anledningen till varför fokus ligger på enskilda 

föremål beror på att väsentlig kunskap går att nå föremålen genom att skriva om 

sina relationer till dessa. Angående ordvalet ”föremålen” syftar det på utvalda före-

mål från Valsgärdesamlingen i museum Gustavianums historiska samlingar. Sam-

lingsförvaltning syftar på vård av föremål, dokumentation och digitalisering. Inom 

samlingsförvaltning har även begreppet autenticitet en relevans för denna uppsats, 

därför kommer begreppet inkluderas som ett teoretiskt raster.  

Det finns flera anledningar till varför ovanstående syfte är vetenskapligt rele-

vant. Först och främst finns en stor potential att undersöka föremål utifrån The 

Social Life of Things. Potentialen ligger i att utveckla varje föremåls relevans samt 

väcka vår förståelse om vad för information det går att hämta hos föremål. För det 

andra, genom att undersöka dessa föremål utifrån samla, vårda, visa, autenticitet 

och föremålskärlek kan det finnas en möjlighet till att undersöka hur synen på sam-

lingsförvaltning kan utvecklas, men även innefattas om föremålen kan ses som le-

vande eller stumma. 

Följande frågor kommer att ställas i uppsatsen; 

• Har föremål sociala liv och kulturella biografier? 

• Hur kan föremålets sociala liv och kulturella biografier beskrivas och för-

stås efter insamling? 

• Samla, vårda, visa. Museer ska aktivt arbeta för att uppfylla syftet via sam-

lingsförvaltning och utställningar, men vad innebär det konkret för föremå-

len? 

o Vad är nyttan av trasiga/lagade/renoverade föremål?  

o Hur bestäms det att föremålen är relevanta i en samling?  

o Hur prioriteras föremål i en samling? 

• Digitaliseringen har alltmer hamnat i fokus och är här för att stanna. Vad 

innebär det för föremålens autenticitet och för föremålskärleken? 
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1.3 Etik och forskningsetik 

Genom arbetets gång har jag följt forskningsetiska regler. Sagespersonerna, antik-

varie John Worley och konservator Emma Hocker accepterade att bli intervjuade 

och blev införstådda i med uppsatsens syfte, och gav sitt medgivande muntligt till 

att bli namngivna i texten. 

I uppsatsen presenteras inget etiskt känsligt material, eftersom inga mänskliga 

kvarlevor eller liknande kommer presenteras i uppsatsen. Inte heller något religiöst 

material knutet till en viss etnicitet eller grupp presenterats. Sadeln i Valsgärde 7 

har dock ben som en del utav sin konstruktion, men dessa är inte människoben, utan 

djurben som inte räknas som etiskt känsligt. Vidare har materialet som valts ut ge-

nomgått publicering som en del utav ett Valsgärdeprojekt, se punkt 6.1 för mer in-

formation. Därmed presenteras ingen okänd känslig information om materialen. 

En kort etisk diskussion kan däremot föras över de värden som påverkar beva-

randet samt konserverandet utav föremål. Föremålen i Valsgärde har bevarats som 

en del utav ett forskningsprojekt av Uppsala universitet, men vissa föremål har be-

handlats med mer omtanke än andra. Olika önskemål och intressen kan korsa sam-

man, till exempel att vissa föremål rekonstrueras kraftigt till mån för en utställning, 

utan att se den etiska aspekten av att låta föremålen vara som de är. I och med att 

det inte går att fråga de som ursprungligen använde föremålen, vet vi inte vad öns-

kan är, utan det faller i samtiden att avgöra vad som blir det bästa möjliga etiska 

utfallet. Enligt Svensk ICOMs etiska regler måste personalen som arbetar med fö-

remålen ha rätt kunskap och kompetens, för att undvika att misstag sker (Svenska 

ICOM 2011: 9).  

1.4 Urval och avgränsningar  

Valsgärdesamlingen består av tusentals föremål, vilket gör att avgränsningen foku-

serades till ”praktföremål”, föremål som anses som unika eller speciella. Vidare har 

dessa föremål stannat kvar hos mig och väckt utforskande tankar. Totalt är det fem 

föremål som valts ut, som kommer från båtgravarna Valsgärde 6, Valsgärde 7 och 

Valsgärde 8, härefter förkortat som vgde. Föremålen är ett svärd från vgde 8, en 

hjälm från vgde 7, ett par sköldbeslag från vgde 7, en sadel från vgde 7 och en hjälm 

från vgde 6. De fem utvalda föremålen räknas som praktföremål, då de ses som 

unika och icke ersättbara. Flera föremål hade kunnat väljas ut, såsom båtnitar. Båt-

nitar har hittats i alla båtgravar, och det fanns flera hundra i varje båt. På grund av 

den kvantitativa mängden båtnitar kommer inte ett antal väljas ut, utan tjäna som 

ett jämförande i analysen. Båtnitar är visserligen även de viktiga, då de kan visa hur 

träet har bearbetats för att skapa en båt, men det finns flera tusen båtnitar i Valsgär-

desamlingen, de utvalda föremålen är unika. Av de fem föremålen har jag inte hållit 

i eller vidrört två stycken, svärdet eller sadeln då svärdet är i ett mycket skört 
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tillstånd, och sadeln sitter fast i en form. Föremålen valdes ändå ut på grund utav 

att de väckte många frågor om samlingsförvaltning och autenticitet. Till exempel 

svärdet ligger i en metallram, som gjort att svaga punkter skapats i svärdet, och det 

skulle gå sönder om man lyfte upp det. Ett liknande svärd från en annan grav finns 

i samlingarna och den skruvades bort från sin ställning och är idag stabil och kan 

lyftas upp. Det hela svärdet kommer dock inte att användas som empiriskt material 

i uppsatsen utan bara som jämförelse, främst för att svärdet är i USA som en del 

utav ”The Vikings Begin”, museum Gustavianums vandringsutställning. 

Föremålen som valts ut har ställts ut och här måste därför redogöras en diskuss-

ion om museiföremål. Ivo Maroević menar att museiföremål generellt inte existerar 

som ett ensamt objekt, utan det blandas samman med andra föremål av samma drag 

i samlingen. Ett ömsesidigt beroende skapas av detta, vilket gör att samlingen blir 

överlägset ett föremål (Maroević 1998: 170). Vad Maroević påpekar stämmer, det 

går i vissa studier inte att ta ut enskilda föremål och undersöka endast dessa, det blir 

en brist i forskningen. I denna studie fungerar det att välja ut några få föremål, då 

fenomenologi har plats i studien. Det är mina egna erfarenheter och känslor som 

spelar roll och därav är urval av föremål nödvändigt. Därför har beslutet tagits i 

denna studie trots ovanstående diskussion valt att välja ut ett litet antal föremål, då 

dessa hade för mig en särskild känslomässig påverkan, vilka i sin tur har investerat 

tid, kunskap och passion i dessa föremål för att med precision beskriva och tolka 

föremålens biografi.  

1.5 Begreppsförklaringar 

I uppsatsen kommer ett antal begrepp vara återkommande och här nedan presente-

ras definitioner samt även ett förtydligande om hur dessa är användbara för uppsat-

sen. 

1.5.1 Samla, vårda, visa 

Tidigare i uppsatsen nämndes mantrat samla, vårda, visa. Mantrat är starkt omdis-

kuterat inom museologi, med två sidor som ifrågasätter om man ska ha föremålet 

som fokus, eller fokusera på förmedlande av historia. Janken Myrdal och Stefan 

Boman menar i en debattartikel att mantrat samla, vårda, visa är museets huvudsak-

liga uppgifter. Författarna menar vid skrivandet av artikeln att kunskapen om mu-

seets samlingar hamnat i skymundan till förmån av popularisering. Författarna me-

nar även att förståelsen om varför vård av samlingen är viktig inte längre lyfts då 

det istället ska handla om att göra museet ”roligt”. Författarna motsätter sig inte ett 

”roligt” museum, men oroar sig att besökare och verksamma inom museiverksam-

heten i framtiden kommer värdesätta museer utifrån hur föremål samlats och vår-

dats, inte efter vilka besökstal museerna fått (Myrdal & Boman 2007-03-24). I en 
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motsättande debattartikel menar Kristian Berg att föremål är verktyg för att förstå 

vårt förflutna samt att föremål är tysta, det är människorna runtomkring dem som 

tillskriver dessa värde. Berg motsätter sig även Myrdal och Bomans synsätt om att 

man i framtiden kommer värdera samlingsförvaltning, utan menar att fokus istället 

kommer ligga på hur det förflutna har förmedlats i museet och att på det viset legi-

timera samlandet och vårdandet (Berg 2007-03-24). Idag inom museibranchen pub-

liceras besökssiffror varje år av museerna, vilket gör att det idag är ett mycket stort 

fokus på vilket museum som drar in flest besökare, men då inte särskilt stort fokus 

på vad som finns inuti museet. Myrdal och Bomans argumentation om att vårdandet 

kommer värderas i framtiden stämmer till viss del, likaså Bergs synsätt om för-

medling. Men genom att endast fokusera på förmedling tas fokus bort från vården 

av föremålen och vi har en skyldighet mot de insamlade föremålen, genom att be-

handla dessa med respekt samt ge dem den omsorg som de kräver. Inte fokusera på 

besökarna, utan skifta fokus på underhållande till att skapa förståelse.  

1.5.2 Föremålskärlek 

I uppsatsen är begreppet föremålskärlek, object-love centralt. Föremålskärlek syftar 

till den kärlek som forskare/antikvarier formar till sina föremål, men ordet kärlek 

ska inte kopplas samman med romantiska känslor, utan snarare till det band som 

formats. Geoghegan och Hess argumenterar för att kärlek till föremålen är nyckeln 

till hur samlingen utformas, att kärlek är en process som kan ta tid, men att det 

formar rummet genom att hierarkier skapas, där känslorna fått styra (Geoghegan & 

Hess 2014: 452). Geoghegan och Hess lyfter föremålskärlek i en kontext där de 

även undersöker hierarkier, för att se om föremålskärlek formar samlingen. Förfat-

tarna kommer fram till att föremålskärlek är viktigt för de som arbetar nära föremå-

len i en samling, och att det även enligt Sharon MacDonald kan beskrivas som den 

passion antikvarier och konservatorer känner för sina föremål (Geoghegan & Hess 

2014: 459). I uppsatsen kommer denna definition att vara viktig, då passion är en 

känsla som var återkommande genom arbetes gång.  

I denna uppsatsen kommer även digitalisering att undersökas, vilket gör att be-

greppet föremålskärlek måste utvecklas. Paul O’Kane undersöker föremålskärlek i 

video, utifrån Geoghegan och Hess definition. Han undersökte tre videos av konst-

närer och kom fram till är att föremålskärlek om historiska föremål kan ses som en 

fetischism. Han menar att objektet blir en kompensation för en svunnen tid, som 

påminner oss ännu mer om hur otillgängligt det förflutna är (O’Kane 2019: 10-15). 

Perspektivet med att föremålskärlek kan uppstå digitalt kommer diskuteras och re-

dogöras för senare i denna uppsats. Uppsatsens fokus är föremålskärlek till fysiska 

föremål, men det blir ändock med en digital utblick, då främst mot förmedlandet av 

föremål i Augmented Reality och Virtual Reality vid Gamla Uppsala museum. Ef-

tersom jag varit anställd vid Gamla Uppsala museum kommer även där mina egna 
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erfarenheter av dessa verktyg att vävas in i diskussionen om fysiska föremål samt 

hur en ska förhålla sig till digitaliseringens framfart som museianställd.   

1.5.3 Materiellt punktum 

Materiellt punktktum är ett relativt outforskat begrepp inom museologi då det främst 

har undersökts inom bildvetenskapen. Begreppet myntades av filosofen Roland 

Barthes, som med ett ord ville uttrycka vad han upplevde med att vissa fotografier 

lämnade honom med olika känslor. Materiellt punktum beskrivs av Lotten Gustafs-

son Reinius i en artikel, där hon undersökte sin egen relation till olika föremål uti-

från ovan nämnda begrepp, genom att fastna för detaljer. Inom bildvetenskapen 

syftar punktum till att undersöka detaljer och genom dessa få ny information, men 

genom att lägga till ordet materiellt innan menar Reinius att detaljerna kan sträckas 

till dofter, smaker, känsla och så vidare (Gustafsson Reinius 2009: 80f).  

Sabina Khamoshi presenterade år 2020 en uppsats vid ABM, där hon under-

sökte intendenters känslor till föremålen i samlingarna de var verksamma vid och 

hade i uppsatsen ett särskilt fokus på materiellt punktum. Vanligtvis används mate-

riellt punktum för att den egna författaren ska beskriva vad för detaljer som väcktes 

till liv när de undersökte ett föremål, men Kahmoshi valde ett nytt sätt att applicera 

detta på. Hon ville istället undersöka om intendenter använder eller slogs av be-

greppet i sitt arbete, då i koppling till emotionella känslor (Khamoshi 2020: 23).  

I denna uppsatsen kommer materiellt punktum att användas mer likt Gustafsson 

Reinius tillvägagångsätt. Redan innan uppsatsen påbörjades hade de utvalda före-

målen väckt något i mig, och även om vissa föremål väckte mer känslor än andra 

kunde jag inte släppa de andra. Jag ser materiellt punktum som en stor del utav 

föremålens kulturella biografi, eftersom det kan vara avgörande att man genom 

känslor lär sig mer om föremål, men även upptäcker detaljer som kan skriva om 

hela dess historia. 
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2. Metod  

Flera metoder har använts i uppsatsen. Först och främst, för att samla in empiriskt 

material har främst två metoder använts, fenomenologi och object-based learning. 

En stor del av empirin kommer utifrån mina egna erfarenheter från att praktisera i 

de historiska samlingarna. För att samla in mer information om samlingsförvaltning 

och om föremålen genomfördes två intervjuer med ovan nämnda antikvarie John 

Worley och konservator Emma Hocker vid Museum Gustavianum.  Empiri om fö-

remålen har även samlats in via att läsa texter om Valsgärde, men även en master-

uppsats skriven av Zanna Friberg, där hon gjort en lista över föremål som lånats ut 

i museets historia.  

I analysen kommer materialet att analyseras utifrån en tematisk analys.  

2. 1 Intervjuer 

Två intervjuer har genomförts till denna uppsats. Vid Gustavianums historiska sam-

lingar är endast fyra personer anställda på heltid, därför blev valet att intervjua an-

tikvarie John Worley som har ansvar för Valsgärdesamlingen samt konservator 

Emma Hocker. Intervjuerna till denna uppsats har gick till på olika vis. Med Wor-

ley, antikvarie på museum Gustavianums historiska samlingar pågick intervjun sna-

rare mer som ett samtal. Han mejlades inför mitt besök och vid avtalad tid satte vi 

oss ned för att samtala och gick avslutningsvis runt i samlingen och utbytte frågor 

och svar om särskilda föremål. Att genomföra intervjun på det här viset med honom 

var givande, då det blev en mer praktisk bild av samlingsförvaltning och gav mer 

gällande kunskapsutbyte än om vi suttit ned och han svarat på frågor. Enligt Vicki 

Plano Clark är fysiska intervjuer att föredra, då man som undersökare kan studera 

kroppsspråket hos den eller dem som intervjuas (Plano Clark 2008: 432). Även om 

kroppsspråket är en viktig aspekt att ha i åtanke, är det lätt att det blir fel ifall det 

inte följs upp av en diskussion. Ifall en diskussion inte sker är det inte etiskt för-

svarbart att föra en tolkning om dessa. Kroppsspråket är en reflektion av de emot-

ionella reaktionerna en har, vilket kommer spela roll vid ett av fallen i denna uppsats 

som kommer att diskuteras närmre senare. Intervjun med Worley spelades däremot 

inte in, utan den gick ut på att visa föremålen och samtala kring dessa. Anteckningar 

fördes under intervjun, men det centrala var att få se på föremålen och samtala kring 

dessa.   

Intervjun med Hocker var en semi-strukturerad intervju. En semi-strukturerad 

intervju går till genom att sagespersonen får ett antal frågor ställda, men följdfrågor 

är upp till undersökaren att ställa och formulera (Ayres 2008: 810). Vid mitt möte 

med Worley stötte jag på Hocker och frågade henne om en intervju, varpå hon bad 
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mig då att skicka frågor till henne via mail, eftersom hon gärna ville ha tid att tänka 

igenom frågorna för att leta fram relevant material. Jag skickade mitt ämne samt 

fem frågor via mail och vi bestämde tid. Vid intervjun hade Hocker sammanfattat 

mina frågor och gav mig en grundlig genomgång om vad en konservator gjorde och 

vi förde sedan en diskussion över hennes svar som var öppna relaterade till frågorna. 

Intervjun med Hocker spelade jag in samt transkriberade efteråt. Transkriberingen 

av intervjun blev även en analys av materialet, eftersom det gav tillfälle att grundligt 

gå igenom det som sagts.  

2.2 Objektstudie 

Objektstudien baserar sig till viss del från min erfarenhet av praktik i museum Gus-

tavianums historiska samlingar. Föremålen som valts ut har jag delvis handskats 

med eller har haft en stark känsla till, vilken gjort att jag tänkt extra på dessa föremål 

efter praktiken avslutats. Min praktiktid kan beskrivas som object-based learning. 

Helen. J Chatterjee och Leonie Hannman beskriver object-based learning som ett 

tillfälle när undersökaren via ett nära hanterande med föremålen lär sig mer om dem 

genom att undersöka detaljer och via sina egna kunskaper och kompetens bygga 

mer vetskap om dessa (Chatterjee & Hannman 2015: 1f). Via experimenterade lä-

rande där pragmatism var centralt i kombination med samlingsförvaltningens me-

toder lärde jag mig hur samlingen fungerade men även vad för vård varje enskilt 

föremål behövde. Vanligtvis sker object-based learning vid ett tillfälle, där studen-

ter i en liten grupp får handskas med föremål för att undersöka dessa närmre och 

via nyfikenhet skapa kunskap (Chatterjee & Hannmann 2015: 46). Eftersom en stor 

del av grunden med att dokumentera föremålen till en objektstudie handlar om att 

undersöka dessa närmre, blir object-based learning en relevant metod för denna 

uppsatsen. Å andra sidan är det dock vissa föremål som inte kunnat handhavas med, 

men det på grund utav deras fysiska skick. Föremålen som inte kunnat handhavas 

kan dock ändock sägas vara en del utav object-based learning, särskilt hand i hand 

med föremålskärlek. Detta kommer tydliggöras mer i analys och diskussion. 

Object-based learning var mer centralt innan denna uppsatsen skrevs, då det på 

grund utav Covid-19 pandemin blev svårt att få tillträde till samlingen. Jag har där-

för undersökt de utvalda föremålen olika mycket på grund utav detta.  

Vid object-based learning är kunskapsproduktion centralt. Nya studenter eller 

forskare som undersöker föremålen kommer upptäcka andra saker och applicera 

olika perspektiv vilket gör att ny information kommer fram. Författarna lyfter även 

en cykel om lärande skapad av David Kolb, som ser ut som följande: reflekterande 

observation leder till abstrakt konceptualisering, som leder till aktivt experimente-

rande som leder till konkret erfarenhet som leder till reflekterande observation och 

så vidare (Chatterjee & Hannman 2015: 2). Cykeln är talande för hur min egen 

kunskap konstruerades under min praktiktid, då den var starkt baserad på fysisk 
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hantering, att försöka tänka ut lösningar på egna problem, pröva olika lösningar och 

idéer men även använda denna erfarenheten när nästa problem dök upp. Inom 

object-based learning räcker det inte heller att ta på föremålen för att uppnå kun-

skap, det handlar om att engagera sina sinnen i kombination med det taktila, hands-

on blir inte lika värdefullt om inte det leder till Kolbs reflektiva cykel (Chatterjee 

& Hannman 2015: 5). Ett analytiskt tankesätt krävs därför, och att utövaren testar 

nya metoder utifrån detta. Denna uppsats syftar till att använda object-based le-

arning till detta, i kombination med föremålskärlek.  

2.3 Textuella källor 

Genom arbetets gång har flertalet texter lästs av författare inom museologi och ar-

keologi, med syfte att skapa ett nyanserat material att arbeta och jämföra med. Både 

internationell och nationell forskning har bearbetats till denna studie, dock med en 

tyngdpunkt på svenska studier då dessa är övervägande för Valsgärdesamlingen. 

Jag har sökt litteratur som är skrivet av forskare såväl som studentuppsatser för att 

få en överblick över forskning på Valsgärdesamlingen, tingens sociala liv, sam-

lingsförvaltning, autenticitet och digitalisering.   

2.4 Fenomenologi: metod och teori 

I analysen av objekten och mitt egna handhavande av dessa föremål används meto-

den fenomenologi. Fenomenologi kan enligt NE beskrivas som läran om fenomen, 

eller det som visar sig för medvetandet (NE startsida > fenomenologi 2020-10-20). 

Men för att förstå den fenomenologiska metoden ges här en kort bakgrund om vad 

det går ut på. Fenomenologi är både metod och teori, som går ut och i varandra i ett 

samspel. Julian Thomas menar att fenomenologi främst har att göra med mänskliga 

möten, erfarenheter och förståelsen av värdsliga ting (Thomas 2006: 43). Den fe-

nomenologiska metoden och teorin började med Edmund Husserl, som var verksam 

i början av 1900-talet. Husserl började i sin forskning ifrågasätta en del av sina 

antaganden vilket ledde till frågan om vad fenomenologi står för; varför finns det 

någonting istället för ingenting (Thomas 2006: 43). Husserl menade att det material 

som samlades in från erfarenheter var kaotiska och formlösa, och därmed behövde 

organiseras för att förstås, vilket kunde göras genom vår naturliga uppfattning och 

medvetenhet kring föremål (Thomas 2006: 45). Thomas med hänvisning till Hus-

serls lärjunge Heidegger byggde vidare på fenomenologin, han menade att vår upp-

fattning till föremål är starkt kopplat till olika synsätt, där det ena är ett passivt, där 

man vill se föremål som en källa till kunskap, det andra synsättet som praktiskt där 

man ser aktiviteten bakom föremålet. Ting kan därför framstå som annorlunda om 

en ser på dem som aktiva eller passiva (Thomas 2006: 46). Merleau-Ponty 
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utforskade även han den mer mänskliga aspekten av fenomenologi, då främst hur 

människor agerade i olika situationer (Thomas 2006: 47). Merleau-Ponty menar att 

uppfattning spelar roll i hur vi ser på olika företeelser, då uppfattningen äger rum 

före reflektion och teoretiserandet av händelsen (Thomas 2006: 47). Heidegger och 

Merleau-Pontys synsätt blir relevanta i denna uppsats då det mänskliga sinnet och 

agerandet ligger till grund, vilket syftar till mitt eget handhavande av föremålen, 

men även till kunskapsproduktionen om föremålen.   

Gällande fenomenologi och materiell kultur exemplifierar Thomas med Tim 

Ingold, en antropolog som arbetar med objekt och människan, men som inte uttalat 

använder fenomenologi som metod. Thomas menar att artefakter skapas på grund 

utav mänsklig agens, och Ingold menar att även om människan skapar ett föremål, 

påverkas hon av de naturliga resurserna runtomkring henne (Thomas 2006: 53f). 

Formen är därmed något kulturellt, och materialet är något naturligt. Denna syn på 

fenomenologi, att människans skapande påverkas kan ändå vara bidragande i upp-

satsen. I mitt eget handhavande av några av de utvalda föremålen har jag själv fått 

karva i ett material som heter simsalam för att skapa en stabil grund för föremålet. 

Här påverkas sinnet av ett redan färdigt material, som jag i mitt eget skapande måste 

förhålla mig till, då föremålet inte får ändras på eller komma till skada.  

Fenomenologi som metod och teori är inte fri från antaganden, tvärt om. De 

observationer som kommer att presenteras längre fram i uppsatsen är baserade på 

mina erfarenheter som arkeolog och student. Fenomenologin syftar här till att un-

dersöka varför mina observationer är som de är, men även att nyansera varför tan-

karna går som de gör.  

2. 5 Augmented Reality och Virtual Reality i Gamla Uppsala 

Vid området i Gamla Uppsala har företaget Disir Productions AB tagit fram två 

applikationer där besökare med hjälp utav GPS funktioner och rekonstruerade fö-

remål samt miljöer kan uppleva hur Gamla Uppsala såg ut för 1500 år sedan. Med 

hjälp av Augmented Reality, härefter förkortat AR, kan besökare själva undersöka 

Gamla Uppsala som plats. Besökaren håller upp sin telefon mot ett område och 

telefonen fungerar då som en spegel till det förflutna. I applikationen går det även 

att leta efter föremål, samla dem och sedan lära sig mer genom att läsa en text om 

dessa. Två föremål ur denna uppsatsens urval finns tillgängliga som rekonstrukt-

ioner i denna applikation, hjälmen från vgde 6 och sköldbeslagen från vgde 7.  

Vid två tillfällen har rundvandringar genomförts med hjälp av AR i Gamla Upp-

sala. Tillfälle nummer ett skedde i maj 2020. Denna rundvandring var mitt syfte att 

undersöka hur mottot ”visa” tillämpades via applikationen. Men rundvandringen 

blev inte lyckad. GPS:en fungerade inte och som resultat hoppade skärmen runt av 

sig självt och det blev omöjligt att ens försöka leta efter olika föremål. Det andra 

tillfället genomfördes i september 2020, då jag besökte museet och istället 
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undersökte redan insamlade föremål i en utav museets Ipads, för att undvika ett 

ytterligare tillfälle där GPS:en inte fungerade. Genom att utföra denna rundvand-

ring blev syftet att undersöka hur föremål presenteras via ”visa”. Särskilt under 

skrivandet av denna uppsats blir Augmented Reality ett viktigt verktyg för att pre-

sentera föremål, på grund utan Covid-19 pandemin.   

Det andra digitala verktygen vid Gamla Uppsala museum är Virtual Reality, 

härefter förkortat VR. VR är om ännu mer pedagogiskt för besökare men även för 

arkeologer att få upptäcka det förflutna. Eftersom jag arbetat som museilärare på 

Gamla Uppsala museum har jag stor erfarenhet av att arbeta med VR. För att ”köra” 

VR måste besökare ta på sig ett par glasögon, där Gamla Uppsala som det såg ut 

under 500-talet speglas och kan utforskas. Kopplat till glasögonen finns hörlurar 

där ljud tillkommer, som sprakande från eld eller klingandet av metall. Besökaren 

går därefter med hjälp utav ett par kontroller, med vilka hen styr takt, men även kan 

plocka upp vissa föremål samt undersöka dessa närmre. För att gå till höger och 

vänster måste besökaren vrida på huvud och kropp, därför blir detta en helhetsupp-

levelse. Besökare fick på sig VR-glasögon och fick där möjlighet att se flera före-

mål i sin historiska kontext. Inte allt i den återskapade miljön är korrekt porträtterat, 

men ger en bild för ett otränat öga att uppleva en svunnen tid. För besökare blir det 

digital föremålskärlek, och snarare för mig som arkeolog att det är detta som triggar 

den fetisch som O’Kane talar om, att det digitala skapar möjligheten men kan aldrig 

ersätta de riktiga föremålen. Vi får inte glömma vikten av de fysiska föremålen.  

Båda applikationerna är som sagt skapade av företaget Disir Productions AB. 

Företaget grundandes 2015 och består av arkeologer, spelutvecklare och forskare 

som gemensamt vill verka som ett intermedium för att göra historia mer tillgängligt, 

men även förmedla den senaste forskningen. De vill arbeta långsiktigt, med att 

väcka inspiration och tankar hos människor, som de vill ska leda till ett tänk för 

framtiden (Disir Productions AB startstida > About us 2020-10-20).   

De två digitala metoderna för att uppleva historia kommer att bidra till denna 

uppsats genom att undersöka främst den digitala föremålskärleken, något som allt-

mer kan komma att bli mer relevant och återkommande på grund utav Covid-19 

pandemin. 
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3. Teori 

I kommande teorikapitel ligger Arjun Appadurais bok ”The Social Life of Things” 

som grund. Då antologin innehåller flera teoretiskt utmanande texter, kommer flera 

citat från antologin att lyftas upp i texten, för att försöka skapa en större förståelse 

kring ”The Social Life of Things” och vad författarna kan mena. 

3.1 Tingens sociala liv 

I kommande kapitel ligger två namn till grund för teoribildningen i denna uppsats, 

Arjun Appadurai och Igor Kopytoff. Appadurai och Kopytoff för komplexa argu-

ment och för att få en förståelse för vad de skriver om kommer citat att användas 

som ett tydliggörande av tolkningen av dem.  

Arjun Appadurai använder begreppet commodities, som skulle kunna översät-

tas till två olika betydelser, där den ena betydelsen syftar på handelsvaror och den 

andra betydelsen syftar på processen av att något blir till en handelsvara och är 

utbytbart. Genom uppsatsen kommer översättningen handelsvara att användas, då 

det bäst ger rättvisa åt både Appadurais och Kopytoffs argument. Appadurai ger ett 

förslag om att handelsvaror är ting, som har en speciell typ av potential. Han menar 

att ting skiljer sig från andra materiella föremål som produkter, objekt och artefak-

ter, men bara i vissa sammanhang (Appadurai 1986: 6). Appadurai föreslår även att 

handelsvara kan vara en fas i det sociala livet, det syftar inte på föremål i sig, utan 

snarare en process, något han förtydligar genom ett antropologiskt exempel från 

Nya Guinea där en tradition av att byta föremål kan ses som en handelsvara, eller 

snarare processen av att skapa och byta en handelsvara (Appadurai 1986: 17f). Han-

delsvaror är därmed ett begrepp som främst skall användas för att beskriva de olika 

sociala sammanhang ett föremål befinner sig i, vilket kan leda vidare till att beskriva 

deras olika sociala liv. Handelsvaror behöver inte heller bara appliceras på det ma-

teriella, utan kan även syfta på det immateriella, där då det själsliga i föremålen förs 

vidare.  

Appadurai menar att förändringar i den kulturella konstruktionen av föremål är 

viktig för att visa på de föränderliga förhållanden som kan avleda föremålen från 

olika sociala liv, han skriver följande: 

Change in the cultural construction of commodities is to be sought in the shifting relationship 
of paths to diversions in the lives of commodities. The diversion of commodities from their 
customary paths brings in the new (Appadurai 1986: 29).  

Jag tolkar det som att det här blir kontexten som spelar central roll för Valsgärde-

samlingen. Föremålen ligger inte i sin ursprungliga kontext utan nu i lådor i ett 
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klimatrum. På så vis förändras dessa föremåls sociala liv, då de i en annan kontext 

och en annan tid sågs på ett helt annorlunda sätt jämfört med idag.  

En viktig aspekt inom tingens sociala liv är att det är skillnad på ett föremåls 

kulturella biografi och dess sociala historia, Appadurai skriver följande: 

This may be an appropriate point at which to note that there are important differences between 
the cultural biography and the social history of things. The differences have to do with two 
kinds of temporality, two forms of class identity, and two levels of social scale. The cultural 
biography perspective, formulated by Kopytoff, is appropriate to specific things, as they move 
through different hands, contexts, and uses, thus accumulating a specific biography, or set of 
biographies. When we look at classes or types of thing, however, it is important to look at 
longer-term shifts (often in demand) and larger-scale dynamics that transcend the biographies 
of particular members of that class or type. Thus a particular relic may have a specific biog-
raphy, but whole types of relic, and indeed the class of things called “relic” itself, may have a 
larger historical ebb and flow, in the course of which its meaning may shift significantly (Ap-
padurai 1986: 34). 

 

Kulturell biografi lämpar sig när en talar om specifika ting, de rör sig från hand till 

hand, kontext till kontext, ett bruk till ett annat, vilket leder till att en biografi skapas 

över föremålet. Social historia blir relevant när skiften över tid ska studeras, då olika 

flöden i en historisk kontext kan ha förändrat föremålets syfte. Kulturell biografi 

och social historia kan kombineras vid skapandet av en livshistoria av ett föremål, 

då de kan ge en mer komplex bild utav ett föremåls liv, ta till exempel second-hand 

föremål. Föremålet som lämnats in till försäljning blir en handelsvara och en kultu-

rell biografi är på väg att bli till. När föremålet köpts blir den i ägo av köparen, och 

då kan en ny kulturell biografi skapas. För att se från ett större perspektiv kan där-

med föremålets materiella historia tas i åtanke, när började den tillverkas och vart 

har den använts? Kulturell biografi och social historia kan appliceras på föremål i 

samtiden, men även på förhistoriska föremål. I de förhistoriska fallen är dock 

mycket baserat på tolkning, särskilt i de kulturer där skrift inte är vanligt förekom-

mande kring vardagliga ting. Appadurai menar att även om ett föremål kan ha en 

varierad kulturell biografi, behöver detta inte nödvändigtvis påverka föremålets so-

ciala historia, han skriver: 

 The social history of things and their cultural biography are not entirely separate matters, for 
it is the social history of things, over large periods of time and at large social levels that con-
strains the form, meaning, and structure of more short-term, specific, and intimate trajectories 
(Appadurai 1986: 36).  

 

Då föremål som byter kontext cirkulerar genom olika flöden kan de sägas generera 

särskilda myter. En sådan myt är att ”säljaren” och ”köparen” är likgiltiga till ur-

sprung och vart föremålet hamnar, de är mest intresserade utav själva priset (Appa-

durai 1986: 48). En annan myt produceras fram av konsumenten, som är skild från 

produktionen och fördelningsprocessen av primära handelsvaror (Appadurai 1986: 

48). En sista myt som Appadurai presenterar är den som produceras av tillverkaren, 

som är helt skild från processen av fördelning och konsumtion av de handelsvaror 
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de tillverkar (Appadurai 1986: 48). Idag kan dessa myter appliceras på flera olika 

företeelser och föremål, till exempel Valsgärdesamlingen. Appadurai sätter dessa 

mytologier i relation till kunskap, och menar att i dagens samhälle har till och med 

kunskap om föremål i cirkulation blivit en handelsvara i sig, vilket kan ses som ett 

problem i den politiska ekonomin jämsides människor syn på expertis, estetik och 

vem som är berättigad att veta och utföra olika ting/uppgifter (Appadurai 1986: 54).  

I Valsgärdesamlingen finns flera studier som kan genereras som kunskap om 

dessa mytologier, då flera av prestigeföremålen har blivit forskade om flera gånger 

om, men kunskapen om själva samlingen ligger hos Worley.  

3.2 Föremålens kulturella biografi 

Igor Kopytoff för en diskussion kring tingens sociala liv och menar att dessa har 

kulturella biografier, en livshistoria. Kopytoff menar att kulturella biografier är dy-

namiska och föränderliga, och att det även påverkas av hur vi ser på handelsvaror. 

Kopytoff exemplifierar detta via slaveri, att en människa tappar sitt mänskliga värde 

genom att ses som en handelsvara. Från att vara människa, till att tas till fånga, 

ställas iordning, säljas och sedan tillhöra en annan människa. Under denna process 

upplever människan som ses som en slav flera olika processer, men kan egentligen 

bara ses som en handelsvara under tiden från att hen ställts iordning och väntas på 

att säljas. (Kopytoff 1986: 65). Genom att se på människa som en handelsvara 

skapas en distans till mänskligheten, säljaren och köparen känner ingen sympati för 

slaven, utan ser det som en del utav ett ekonomiskt kretslopp.  

I denna uppsatsen argumenteras det för att via det ekonomiska kretsloppet av 

att se på människor men även rent utav olika föremål som handelsvaror, tappar vi 

den mänskliga kontakten med dessa, och på så vis tappar vi även den fenomenolo-

giska upplevelsen. Människor skapar en slags överlägsenhet där vi på ett enklare 

vis kan köpa och sälja ting, eller snarare ser oss mer förmer att handskas med vissa 

föremål än andra människor beroende på den utbildning en har. 

Kopytoff menar vidare att vi måste ha ett öppet sinne, då vi ser på en människa 

utifrån hennes olika liv, det sociala livet, karriär, familjemedlem och ur ett ekono-

miskt perspektiv, och genom varje av dessa perspektiv väljs andra aspekter av livet 

bort. Därför menar Kopytoff att vi bör se på föremål på samma vis, för att kunna 

förstå föremålens kulturella biografi, men han skriver även följande: 

But all such biographies – economic, technical, social – may or may not be culturally informed. 
What would make a biography cultural is not what it deals with, but how and from what per-
spective. A culturally informed economic biography of an object would look at it as a culturally 
constructed entity, endowed with culturally specific meanings, and classified and reclassified 
into culturally constructed categories (Kopytoff 1986: 68).  
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En kulturell biografi är enligt Kopytoff inte vad biografin handlar om, utan hur det 

hanterar det förflutna och från särskilda perspektiv (Kopytoff 1986:68). Kopytoff 

kopplar även detta till vad som kan översättas till den ”perfekta varan”, han menar: 

To use and appropriately loaded even if archaic term, to be saleable or widely exchangeable is 
to be ’common’ – the opposite of being uncommon, incomparable, unique, singular, and there-
fore not exchangeable for anything else. The perfect commodity would be one that is exchange-
able with anything and everything else, as the perfectly commoditized world would be one in 
which everything is exchangeable for sale. By the same token, the perfectly decommoditized 
world would be one in which everything is singular, unique, and unexchangeable (Kopytoff 
1986: 69).  

 

 För att översätta till vårt samhälle idag, lever vi med dessa två perspektiv hela tiden, 

särskilt i kulturarvssektorn. Medan vi lever i ett konsumtionssamhälle, där nya pro-

dukter ständigt tillkommer i handelsvärlden, finns våra museiföremål och främst 

även våra arkeologiska föremål som vi anser som unika och som i särskilda fall kan 

lånas ut till andra institutioner och museer för att visas upp. Valsgärdesamlingens 

föremål är inte utbytbara, försvinner ett föremål försvinner en del utav en kontext, 

det vill säga en grav, och i längden en människas livsberättelse. Att ha fotografier 

på föremålen skapar delvis ordning på samlingen, men försäkrar även att en digital 

kopia ifall något föremål skulle försvinna eller inte kunna lagas.   

För att skriva fram den kulturella biografin krävs även en förståelse för hur vi 

människor uppfattar vad kultur är. Ett sätt att se på hur vi avgör vad kultur är genom 

våra tankesätt, en slags kognitiv sortering av det homogena i ett heterogent samhälle 

(Kopytoff 1986: 70). Kultur är alltid homogent och heterogent, men vi måste än-

dock sortera den information vi tar in för att skapa mening. Att se kultur som me-

ningsskapande verktyg hjälper till med detta. Kultur skiljer sig då åt beroende på 

vem man är, och vart man kommer ifrån. 

Kopytoff menar att produktifiering förklaras bäst utifrån två synsätt han skriver 

följande: 

Commoditization, then, is best looked upon as a process of becoming rather than as an all-or-
none state of being. Its expansion takes place in two ways: (a) with respect to each thing, by 
making it exchangeable for more and more things, and (b) with respect to the system as a whole, 
by making more and more different things more widely exchangeable (Kopytoff 1986: 73).  

 

Utifrån citatet ovan framgår det att varje ting kan ses som sig självt, som singulära 

objekt, men även att föremål kan ses utifrån en bred process. I förbindelse till Vals-

gärde går det att se på varje föremål som ett singulärt objekt, men även från en 

bredare synsätt. Att se på föremål som utbytbara kan även ses i relation till digitala 

kopior. Vi idag lever i ett digitaliserat samhälle, där vi enkelt kan få en bild skickad 

till vår mail, utan att behöva tänka på transport tider eller kostnader. Särskilt under 

år 2020 blir detta ett faktum, med den pågående Covid19-pandemin, de digitala 

bilderna av ett föremål ersätter mötet. Men frågan är vad forskare och studenter går 

miste om när de inte får handskas med föremålen? Blir det möjligtvis att 
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fotograferingen av föremålen blir en produktifiering, då bilderna av föremålen blir 

den eftertraktade produkten? Men frågan är om denna produktifiering blir värd att 

byta ut mot ett fysiskt möte, där forskaren ser på föremålet självt, kan ta på det och 

känna dess struktur. Många bilder redigeras även via Photoshop för att framhäva 

konturer, vilket kan göra att små detaljer kan bli synbara, men å andra sidan ersätter 

inte dessa små detaljer känslan som forskaren upplever vid handhavandet av före-

målet. Å andra sidan går det även att se på antikvariernas kunskap som en produk-

tifiering, utan deras hjälp går det inte heller att studera föremålen närmre.  För att 

knyta an till citatet om den perfekta varan blir det här tydligt att det själva föremålet 

är det som är centralt, men frågan blir om det via en produktifiering av digitala 

bilder glöms bort att det taktila är viktigt vid föremålsstudier.  

I Valsgärdesamlingen handlas dock inte föremålen med, de blir utlånade eller 

ställs ut på museum, föremålen anses som ovärderliga, försvinner de kan de inte 

ersättas för pengar. Kopytoff menar att föremål som är ovärderliga blir icke-han-

delsvaror, men för att de ska bli det måste de gå igenom en process av ”av-produk-

tifiering”, han skriver följande: 

But unless formally decommoditized, commoditized things remain potential commodities – they 
continue to have an exchange value, even if they have been effectively withdrawn from their ex-
change sphere and deactivated, so to speak, as commodities. This deactivation leaves them open not 
only to various kinds of singularization (Kopytoff 1986: 76).  

 

Frågan är om Valsgärdeföremålen, trots deras ovärderlighet, är helt fria från att ses 

som produkter. I skrivande stund år 2020 befinner sig flera föremål i USA, som en 

del utav en utställning från projektet ”The Vikings Begin”. Föremålen som lånas ut 

blir som en del utav en varuhandel, men å andra sidan, vad gör det? Inom museer 

ligger det ett stort värde för besökare att kunna beskåda föremål, att se på vad tiden 

gör med arkeologiska föremål och se den riktiga storleken istället för att se en skala 

på ett fotografi hur stora föremålen är. Museer vill visa upp riktiga föremål, och 

därför kommer de alltid att finnas produktifiering kring föremålen, att visa upp di-

gitala kopior är ett alternativ, men frågan är om det fungerar i längden.  

 

3.3 Autenticitet 

Autenticitet kommer att användas genomgående i uppsatsen, då det i denna uppsats 

blir ett centralt tema gällande föremål och deras liv. I Svenska Akademins ordlista 

definieras autenticitet som något ”äkta” och ”tillförlitligt” (Svenska Akademins 

ordlista > autenticitet 2020-04-07). Ordvalen äkta och tillförlitligt syftar på något 

originellt och säkert, men frågan är om det alltid är så pass enkelt att kunna avgöra 

vad som då är autentiskt eller inte. Mer teoretiska definitioner problematiserar au-

tenticitet, för att visa på hur komplext begreppet är. Stefan Bomans tolkning av 
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autenticitet är att det kan ses som något som är äkta i förhållande till något annat, 

men att det då ligger i betraktarens ögon att definiera vad det andra är (Boman 2010: 

40). En betraktare, i denna uppsats författaren själv, kan enligt Boman finna auten-

ticitet i ett rekonstruerat yttre, men även känslan i det man anser vara historiskt äkta, 

vilket kan skilja sig från situation och betraktare (Boman 2010: 40f). Boman skriver 

mycket om känslan av autenticitet och hur det väger in på hur betraktaren själv 

upplever något som autentiskt eller inte. För att beskriva detta användas begreppet 

Genius Loci, som konkret kan översättas till att ”anden är närvarande”, vilket syftar 

till att miljön och föremålen i kombination bidrar till en känsla av äkthet. Boman 

skriver främst om hur Genius Loci ses från betraktarens synvinkel för att därmed 

utgöra en brygga mellan nu och förr (Boman 2010: 45). Boman frågar sig om au-

tenticitet inte främst är en fråga, om känslan av att riktiga människor för länge sedan 

vidrört specifika föremål eller rört sig i särskilda miljöer (Boman 2010: 52).  

Vad gäller föremålen och autenticitet måste proveniens nämnas. I International 

Council of Museums, (ICOMs), etiska regler skrivs det att ett museum ska under-

söka föremål som ska skrivas in i samlingen, då ett föremål utan en väl dokumen-

terad bakgrund inte kan räknas som tillförlitligt (Svenska ICOM 2011: 10). Prove-

niens ses därmed som ett föremåls bakgrund, som har en god och säker historia. En 

stark proveniens visar på ett föremåls legitimitet och är grunden för autenticitet. I 

särskilda fall kan det finnas skäl till att föremål skrivs in ändå, till exempel om 

föremålet granskas av specialister eller om det kan ligga i allmänhetens intresse att 

föremålet stannar kvar i samlingen (Svenska ICOM 2011: 14). Föremålets historia 

blir därmed viktigt, ett föremål som kanske saknar fyndnummer räknas ändock som 

autentiskt om hela objektbiografin bakom kan presenteras. Men vad som är auten-

tiskt skiljer sig även mellan olika discipliner. Rosmary Joyce menar till exempel att 

för arkeologer är en klar dokumentation över föremåls proveniens essentiellt och 

grunden för autenticitet, utan detta går det inte att hävda att ett föremål är äkta 

(Joyce 2013: 39). Joyce gör distinktionen till en tidsaspekt och menar att det är svårt 

att avgöra vad för föremål som är autentiska, vilka föremål som endast framstår 

som autentiska, men att man även kan undersöka när tillfället kommer som något 

framstår som autentiskt. För Joyce kan även flera dimensioner av autenticitet finnas 

kring ett föremål. En dimension är när ett föremåls resa beskrivs, då måste utgräv-

ningsplatser eller namn anges eftersom detta ger legitimitet åt föremålet. Å andra 

sidan anser Joyce att föremål med en lång historia i kända samlingar ofta ses som 

autentiska snarare än nya föremål som tillkommit samlingen (Joyce 2013: 41).  

Jesús Muñoz Morcillo et al diskuterar autenticitet ur perspektivet för virtuell 

arkeologi. I ett projekt om 3D-modeller menar de att autenticitetsbegreppet behöver 

vidgas; autenticitet börjar med konserveringen av flera arkeologiska föremål och 

att autenticitet kan ses som en produktion (Muñoz Morcillo et al 2017: 40). Synen 

på detta härleds till Nara konferensen 1994, där ett dokument om autenticitet lades 

fram av ICOMOS, International Council of Monuments and Sites. I 
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Naradokumentet beskrivs det att förståelsen av autenticitet är grundläggande i alla 

studier som berör kulturarv, restaurering, konservering men även i planeringen av 

arbetet av kulturarv (ICOMOS 1994). ICOMOS ger inte en klar beskrivning av vad 

som ska räknas som autentiskt, och Muñoz Morcillo et al menar att begreppet där-

med kan breddas och inkluderas i olika arbetsområden gällande arkeologiska före-

mål.  

Autenticitet måste även tas i åtanke när The Social Life of Things diskuteras. 

Autenticitet är något Appadurai rör vid, men inte går in i särskilt djupt. Appadurai 

argumenterar att autenticitet är som en pest i Västvärlden, där autenticitet styrs av 

en expertis som utser vad som ses som god smak och originalitet. Appadurai bred-

dar autenticitet och menar att det dock är annorlunda i olika kulturer, och lyfter ett 

exempel med reliker som cirkulerat omkring, då det är vad massan verifierar och 

konfirmerar som blir autentiskt, proveniensen är i detta fallet mindre viktigt (Appa-

durai 45f). Appadurai påpekar även en viktig poäng från Walter Benjamin, som 

menar att originella och autentiska verk har en särskild aura över sig, en aura som 

en kopia kan försöka efterlikna men det kommer aldrig att kunna bli samma sak 

(Appadurai 1986: 45). Här ökas därmed värdet på en handelsvara genom att vara 

ursprungligt, medan kopiorna blir ett försök till att härma både den ursprungliga 

tekniken men även känslan som tillkommer föremålet.  

Motsatsen till detta nämndes av Hocker, konservator vid Museum Gustavia-

num, där hon berättade om ett möte med konservatorer i Japan, som arbetade utifrån 

traditionella tekniker för att skapa nya föremål, medan konservatorer i västvärlden 

arbetar för att bevara de traditionella materialen (Hocker 2020-02-20). Skillnaden 

mellan kulturer visar här tydligt på att även synen på känslan kring vad som ska 

kännas autentiskt eller inte skiljer sig åt kulturellt. Ett annat exempel på detta kom-

mer från Malcolm McLeod, som skriver om museer i Västafrika, där en liknande 

koppling kan göras till bevaringen i Japan. I Ghana finns ett museum tillägnat åt 

kungariket Ashanti, och där valde man att inte ha en samling i museet, då alla före-

mål som skulle representera kungadömet användes om och om igen. Särskilda 

tjänstemän fanns som bevarade föremålen och kände till deras historia, men när 

föremålet var utnötta byttes de ut av en replik, vilket skapade en unik blandning 

utav autentiskt och kopior i museet (McLeod 2004: 58f).  

När det kommer till arkeologiska föremål kan autenticitet verka som något spe-

ciellt, eftersom de flesta föremål genomgått någon typ utav konservering för att de 

ska kunna bevaras bättre. Slutligen bör nämnas att de arkeologiska föremålen i 

Valsgärde inte längre ligger i sin ursprungliga kontext utan i de historiska samling-

arnas lokaler i museum Gustavianum.   
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3.4 Samlingsförvaltning 

Ett annat begrepp som kommer att användas återkommande under uppsatsen är 

samlingsförvaltning. I Museilagen (2017:563) nämns det i §9 att ett museum ”aktivt 

ska förvalta sina samlingar för att nå verksamhetens mål” (SFS 2017:563). Men vad 

innebär samlingsförvaltning och att förvalta det aktivt? Riksantikvarieämbetet be-

skriver samlingsförvaltning som en metod för att hålla samlingen i gott och pro-

fessionellt skick för nutida och framtida generationer (RAÄ startsida > För museer 

>Samlingsförvaltning > Samlingsförvaltningens grunder > Vad är samlingsförvalt-

ning? 2020-04-02). RAÄ menar att en samlings innehåll bör ses över och utvecklas, 

till exempel via insamling av föremål, förvärv, värderingar och urval det vill säga 

en regelbunden översyn av samlingen som innebär gallring och avyttring. Sam-

lingen skall även dokumenteras via katalogisering, klassificering, kontroller av ob-

jektens tillstånd, inventering och granskning. Vidare bör samlingen tillgängliggöras 

via utlån, förmedling såsom museiutställningar, digitalisering och forskning (RAÄ 

startsida > För museer > Samlingsförvaltning >Samlingsförvaltningens grunder > 

Vad är samlingsförvaltning? 2020-04-02). Sist bör även en samling vårdas och be-

varas, via att samlingen kontrolleras för säkerhet, fastighetsskötsel, kontroll av olika 

skadedjur, och genom kontroller av inomhusmiljön (RAÄ startsida > För museer > 

Samlingsförvaltning > Samlingsförvaltningens grunder > Vad är samlingsförvalt-

ning? 2020-04-02).  

Vilka aktiviteter som utförs på respektive samling kan skilja sig åt, men det bör 

finnas en policy som museet kan falla tillbaka på. I SPECTRUM, en standard för 

museer gällande samlingsförvaltning, presenteras olika tillvägagångssätt på hur an-

tikvarier och konservatorer kan tänka i sina arbetsprocesser. I den svenska översätt-

ningen av SPECTRUM påpekas det att det i Sverige skiljer sig från till exempel 

Storbritannien, där museer inte ackrediteras om de inte kan visa hur de följer eller 

planerar att uppnå SPECTRUMs standarder inom nio huvudområden 

(RAÄ/SPECTRUM 2019: 7). De nio huvudområden som SPECTRUM anser är 

grundläggande och primära att arbeta med i en samling är följande: inkommande 

objekt, förvärv och accession, kontroll av placering och förflyttning, beståndsin-

ventering, katalogisering, utlämning av objekt, inlån, utlån samt planering av doku-

mentation (RAÄ/SPECTRUM 2019: 7f). 

SPECTRUM avser även att förklara och förenkla policys för samlingsförvalt-

ning, då det inte behövs separata dokument för varje del av en samling, utan de kan 

arbetas samman till ett och samma dokument (RAÄ/SPECTRUM 2019: 10). Ge-

nom SPECTRUMs rekommendationer blir det tydligt att en noggrann praxis av 

dokumentation är viktig för att delvis hålla ordning och reda på alla föremål, men 

även för att det ska bli lätt att redovisa vilka föremål som finns i samlingen och 

vilka som är utlånade eller inte. En kommentar finns kring arkeologiska föremål, 

att dessa anses som mer komplicerade och att det i vissa år innan föremålen är fynd-

fördelade och inkommit till samlingen (RAÄ/SPECTRUM 2019: 18). Policys kan 
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finnas om den mest basala praxis, till exempel hur ett föremål ska förflyttas inom 

museets egna lokaler, eller hur det ska fraktas mellan två olika adresser. Till exem-

pel bör det vid större förflyttningar ses över ifall en konservering behövs, eller om 

det finns eventuella hinder som kan orsaka problem av förflyttningen, men även se 

över att rätt dokument följer med rätt föremål (RAÄ/SPECTRUM 2019: 40). 

Samlingsförvaltning kostar däremot mycket pengar och tar många resurser, nå-

got som motsägs i kulturarvspropositionen från 2016/2017. Där står det att sam-

lingsförvaltning är den grund som gör andra verksamheter möjliga, och att väl om-

händertagna föremål kan underlätta till exempel digitalisering. Även de etiska 

aspekterna av samlingsförvaltning berörs i propositionen, det vill säga när valet 

måste falla på ett föremål att förvalta och ett att låta bli. Propositionen menar då att 

det är upp till varje institution och professionernas kunskap som blir avgörande, då 

de vet bäst i varje enskild fråga. Däremot understryker propositionen att med denna 

makt som professionerna får, är transparens ett nödvändigt faktum för att inga tjäns-

tefel ska kunna begås (Prop. 2016/2017 116: 106f, 126).  

Genom att ha samlingsförvaltning som ett teoretiskt raster vid sidan av The 

Social Life of Things kommer det visa på den dynamiken som finns inom sam-

lingar, men även varför vissa föremål kan verka som mer ”levande” än andra.  

3.5 Digitalisering 

Digitalisering är ett vagt definierat begrepp trots att det används ofta inom ABM-

sektorn. Inom ABM finns ett större fokus på digitalisering via fältet ”digital huma-

nities”. Inom digital humanities finns många och nyanserade diskussioner över vad 

begreppet står för. Vid Uppsala universitet finns ett forskningsnätverk om digital 

humaniora, där det definieras som mötet av ny digital teknik och kritisk humaniora. 

Inom digital humaniora uppmuntras dessutom tvärvetenskapliga metoder (Uppsala 

universitet startsida > Forskning > Infrastruktur > Digital humaniora Uppsala > Om 

oss. 2020-05-04). I denna uppsats kommer digitaliseringen som ett teoretiskt raster 

bidra med att undersöka framfarten av ett helt nytt sätt att förmedla och bevara ar-

keologiska föremål.  

Digitalisering av arkeologiska föremål sker på olika sätt, då det kan handla om 

att föra in poster om föremål i en databas, fotografera föremålen, publicera dem 

online men även i vissa fall göra 3D-scanningar av föremålen eller måla upp dem 

virtuellt i Augmentet Reality eller Virtual Reality program. Inom digitalisering och 

arkeologi finns därmed flera metoder för att tillgängliggöra fakta, men för-

medlingen ter sig på olika vis. Virtual Reality, VR, är en metod för att berätta och 

lära museibesökare eller forskare om olika föremål. Gamla Uppsala museum har ett 

VR-program i sina lokaler, som fokuserar på vendeltid i Gamla Uppsala, med en 

del inslag från Valsgärde. Företaget som skapat VR-programmet heter Disir Pro-

ductions AB och medarbetarna är arkeologer, forskare och spelutvecklare som vill 
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förmedla historia till allmänheten genom tolkningar av senaste forskningen (Disir 

Productions AB startsida > About 2020-05-01). I programmet kan besökare lyfta 

upp föremålen och undersöka dem närmre, i en historisk kontext, se metod 2.4 för 

mer information.   

År 2011 presenterades internationella principer i Sevilla riktade mot virtuell 

arkeologi. ICOMOS stadgade principerna vid ett möte i december 2017. I princi-

perna erkändes det att som ett växande fält måste det finnas internationella synsätt 

på hur forskning och projekt ska drivas. En av punkterna menar till exempel att 

deltagande i projekt gärna ska komma från olika discipliner, med syftet om att idéer 

ska bytas och utvecklas (Sevilla principerna 2017: 5). Punkt nummer tre kan kopp-

las till samlingsförvaltning, då principerna inte ser virtuell arkeologi som en metod 

för att reparera föremål, utan rekonstruktion av riktiga föremål ska gå före en virtu-

ell rekonstruktion (Sevilla principerna 2017: 6). Punkt nummer fyra handlar om 

autenticitet, där det fastslås att vid en eventuell rekonstruktion av ett föremål ska 

det vara tydligt vad som är autentiskt och vad som inte är det (Sevilla principerna 

2017: 6). I principerna lyfts även flera begrepp som är relevanta för uppsatsen. Ett 

begrepp är virtuell restaurering, som innefattar användandet av en virtuell modell 

för att ordna materiella rester av ett föremål för att återskapa något från det för-

flutna. Det andra begreppet är virtuell rekonstruktion, som innebär att använda en 

virtuell modell för att återskapa ett föremål som skapats av människor vid ett sär-

skilt tillfälle utifrån fysiskt material. Begreppen är väldigt lika varandra, men virtu-

ell restaurering innefattar föremål av bättre kvalité medan rekonstruktionen inne-

fattar föremål av sämre kvalité (Sevilla principerna 2017: 3).  

Stora satsningar finns som ska göra kulturarv digitalt och lättåtkomligt åt all-

mänheten. Ett exempel är Riksantikvarieämbetet sökfunktion ”Fornsök”, där besö-

karen via en websida söker sig fram över en karta, för att då få fram information 

om det är ett fornlämningsområde, och i så fall veta mer om detta område. Till 

exempel, vid sökning på kartan efter Valsgärde, kom vid den geografiska platsen 

upp ett blått fält, vilket markerar ett gravfält. Klickar man sedan på symbolen i det 

blåa fältet kommer information upp, om hur stort området är, hur många gravar, hur 

många som är undersökta men även vart mer information går att få tag på (RAÄ> 

Fornsök>Valsgärde>L1941:2462 Gravfält 2018-11-20). I Sverige finns även Di-

giSam, som syftar till att digitalisera och tillgängliggöra kulturarv, där ett flertal 

institutioner och museer är medlemmar, dock inte Uppsala universitet. Digisam har 

14 olika principer, som inte är obligatoriska att följa men som kan ge en vägledning 

då medlemmarna vill planera och genomföra digitalisering. Principerna är uppde-

lade i fyra olika områden: styra, producera, använda och bevara. Områdena kan 

enkelt anpassas till medlemmarnas behov, styra går ut på att själva planera, produ-

cera handlar om att tillsätta rätt kompetens, använda berör tillgängliggörandet för 

allmänheten och bevara handlar om att komma fram till en strategi för digitalt be-

varande som passar institutionen (Digisam 2014: 3-8).   
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Databasen ALVIN är en annan plattform för att tillgängliggöra kulturhistoriskt 

material till allmänheten. ALVIN drivs och utvecklas kontinuerligt av Uppsala uni-

versitetsbibliotek i samarbete med Universitetsbiblioteket i Lund och Göteborgs 

universitetsbibliotek. ALVIN har som avsikt att tillgängliggöra men även fungera 

som ett långsiktigt bevarande av digitaliserade samlingar och kulturarvsmaterial 

från svenska kulturarvsinstitutioner (ALVIN portal > Om Alvin > Om ALVIN 

2020-05-03). Gustavianum publicerar löpande sina samlingar i ALVIN, där störst 

fokus har legat på de antika samlingarna. 

Digitalisering som ett teoretiskt raster kommer gynna denna uppsats då det inte 

tidigare forskats kring föremålens sociala liv och kulturella biografi på det här viset. 

Genom att applicera digitalisering kan det fylla en lucka om hur vi kan se på fram-

farten av digitaliseringens roll, kopplat till autenticitet samt liven av föremålen. En 

fördel med att ha med digitaliseringen i denna uppsats är att det finns med i Gusta-

vianums planer för samlingen, men även för att det skapar en trygghet, föremålet 

skulle kunna finnas digitalt om det gick sönder i verkligheten. Nackdelar finns med, 

digitalisering tar tid, vilket kan resultera i att vissa föremål är digitaliserade långt 

innan andra. Digitalisering och fotografering sker via kontext, det vill säga grav, 

men vissa föremål är svårare att fotografera än andra. Är föremål sköra krävs mer 

tid och energi, vilket kan göra att det på grund av tidsbrist kan skjutas upp.  
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4. Forskningsläge 

Här presenteras forskningsläget, men även hur denna uppsats skiljer sig till detta 

samt tidigare forskning. Uppsatsens bidrag till forskningen är viktig till därför att 

kombinationen av samla, vårda, visa i förhållande till Appadurai samt Kopytoffs 

teorier kan bidra till en mer nyanserad bild av samlingsförvaltningen och väcka en 

diskussion om hur vi ska se på föremålens liv i relation till våra egna erfarenheter 

och känslor. Samlingsförvaltning är inte statiskt, det är ständigt dynamiskt och ge-

nom att sätta föremålen i fokus med känslor blir ett mer nyanserat förhållningssätt 

möjligt. Studier har gjorts innan där intendenters känslor har undersökts i förhål-

lande till föremål, men endast få studier undersöker författarens egna relation till 

föremålen. Denna studie skiljer sig dock då det undersöker författarens relation till 

föremålen men även ser från föremålets perspektiv, hur deras liv och autenticitet 

skiljer sig för att sedan i sin tur påverka känslan.   

4.1 Internationell forskning 

Inom internationell forskning finns ett flertal böcker som handlar om materialstu-

dier och samlingar. Gail Anderssons antologi ”Reinventing the Museum” handlar 

om paradigmskiften museer gått igenom, nämligen från att insamlandet varit en 

stark och central del, till att museet ska bli mer öppet för allmänheten och mer ut-

ställningsinriktat. I antologin skriver Elaine Heumann Gurian i sitt bidrag att frågan 

är om föremålen verkligen är museets essens, eller om det snarare är museet som 

plats där minnen samlas samt representerar och organiserar information ur en sen-

sorisk synvinkel (Heumann Gurian 2004: 270). Heumann Gurians synsätt är inte 

det som styr denna uppsatsen, eftersom föremålen här är i stort fokus, men ger än-

dock en poäng. Kan det vara känslor som spelat roll när vi besökt en plats för att 

undersöka föremål närmre? Suzanne Keene menar tvärtom, hon tycker och hoppas 

att samlingar ska bli en central del i hur man ser på museer i framtiden (Keene 2005: 

1). Keene håller sig å andra sidan kritisk till digitalisering inom museer, och menar 

att det varit mycket fokus på hur föremål på bästa sätt ska visas upp digitalt, snarare 

än nyttan av det och varför det ska göras (Keene 2005: 139). Denna uppsats kommer 

mer att följa Keenes spår om att samlingen är central för ett museum och även lä-

rande, däremot finns en viktig poäng i Heuman Gurians resonemang om att miljö 

spelar roll. I och med att Keenes bok publicerades år 2005 har mycket hänt inom 

digitaliseringsfronten, något som kommer kan läsas mer om i uppsatsens teoretise-

rande av begreppet digitalisering, se punkt 3.5. 

Internationell forskning om samlingar och föremål fokuserar till stor del på 

samlingsstrategier, hur museer utvecklats men även försök till att ge lösningar på 
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vad som ska göras med överfulla samlingar. I USA finns ett väldigt liberalt tanke-

sätt kring samlingsproblematiken eller snarare lösningar på problematiken. Där ses 

avyttring som en mer accepterad metod för att utöka utrymmet i samlingen, möj-

ligtvis eftersom de äldsta arkeologiska materialen skiljer sig från traditionen i Sve-

rige. Enligt Marie C. Malaro kan detta bero på att man i USA inte har en stark 

lagstiftning vad gäller avyttring, vilket gör att det är upp till varje museum att själva 

bestämma hur de vill göra med föremålen (Malaro 2004: 332). I denna uppsats be-

handlas inte avyttring, då det i Sverige inte är en förekommande aktivitet att aktivt 

gallra arkeologiska föremål. I Sverige finns å andra sidan en problematik om att 

samlingar är för trånga, och att nya föremål ständigt tillkommer samlingar. Inom 

ramen för denna uppsats kommer inte avyttring behandlas, men det väcker intres-

santa tankar gällande föremålens sociala och kulturella liv, om dessa kan avslutas 

via en gallring eller om de får ett nytt liv via digitala kopior.   

 Ivo Maroević, som var verksam i Kroatien och som till yrket var konservator i 

många år, har skrivit en bok om museologi där han har föremålet som utgångspunkt. 

Boken berör aspekten om att kommunicera med föremål och att se dem som doku-

ment för att framhäva kunskap från dessa. Maroević diskuterar främst musealia, 

objekt eller föremål som del utav ett museum är bärare av musealitet, föremål där 

fragment av det förflutna och kultur är särskilt tydligt (Maroević 1998: 130f). Ma-

roević menade även att den kulturella information vi kan utvinna från föremål beror 

på ett flertal olika faktorer, då föremål i sig kan ge en strukturell information, måste 

forskare i kombination med en god teori utvinna vidare kunskap om föremålen (Ma-

roević 1998: 144). Maroevićs syn på museiföremål var att de är sändare och källa 

till information, men även att det aldrig kan finnas fullständig information eller fär-

diga tolkningar om föremål, då nya generationer och ny kunskap leder till ny fakta 

om föremålen (Maroević 1998: 166f). I denna uppsats är Maroevićs argument och 

syn på musealia relevant och bidrar med viktiga aspekter och argument för kopp-

lingen mellan föremålens sociala och kulturella liv samt mottagarens känslor.  

 

4.2 Svensk forskning om samlingar 

I svensk forskning är samlingar och samlingsproblematiken ett återkommande 

ämne och flera olika böcker samt uppsatser har skrivits om föremålsforskning inom 

museologi. Fredrik Svanberg boken ”Museer och samlande” från 2009. I boken 

skriver Svanberg att museers samlingar inte är passiva, utan att de klassifikations-

system och kategorier som föremål är samlande efter faktiskt kan ha en inverkan på 

den forskning som utförs (Svanberg 2009: 11). Svanberg lyfter även det dynamiska 

med samlingar, att de oavsett innehåll ständigt präglas av samtidens syn på värde-

ringar och urval, vad ska samlas eller inte, ställas ut eller inte, vilken information 

som ska skapas och så vidare (Svanberg 2009: 12).  
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Forskning finns där föremålen i samlingarna är utgångsperspektivet. Anna Ma-

ria Forssberg och Karin Sennefeldt antologi Fråga föremålen från 2014, syftar till 

att vara en handbok till historiska studier av materiell kultur. Författarna skriver 

själva i sin inledning att studiet av det materiella inte är strikt begränsat till föremål, 

utan att flera aspekter måste tas i åtanke – känslor, tankar, ideologier, teorier men 

främst när dessa aspekter uppstår i relationen med föremål (Forssberg & Sennefeldt 

2016: 14). En annan forskare som studerar materialet är antropologen Wilhelm Öst-

berg. Han menar att på ett vis är det sorgligt att se alla föremål ligga i en samling, 

föremål som skulle gnistra i solen, eller höra hemma i det fria (Östberg 2012: 15). 

Östberg skriver om nyttan av föremål, med utgångspunkt från nyttan av en halvka-

lebass, en halv kruka som i den afrikanska landsbygden används till allt möjligt och 

är en central del av vardagslivet (Östberg 2012: 64). De två bidragen utforskar möj-

ligheten med att sätta föremålen som det grundläggande perspektivet för att utforska 

något större, omkringliggande ideologier eller samtida händelser. På sätt och vis är 

det likt det som undersöks i denna uppsats. Här är mina subjektiva känslor i fokus, 

men i ett försök till att skriva biografier över föremålen måste omkringliggande 

händelser och strukturer bemötas för att skapa en livsberättelse.    

Även flera studentuppsatser finns som berör ämnet svensk samlingsförvaltning 

samt föremålsstudier. År 2016 presenterade Zanna Friberg en uppsats som gick ut 

på att hon skrivit en livsbiografi över Valsgärdesamlingen. I sin studie utgick hon 

från metoder om objektbiografi, då baserat på Kopytoffs teoribildning på föremå-

lens kulturella liv för att gå till väga. Friberg hänvisar till Kopytoffs begrepp com-

moditization, på svenska produktifiering för att undersöka avvikelser och se kultu-

rella eller sociala skiften (Friberg 2016: 23). Friberg använde sig i sin uppsats av 

det arkivmaterial som fanns om Valsgärdesamlingen för att etablera denna objekt-

biografi. Hon undersökte även i dessa arkivmaterial vart olika föremål stått utställda 

eller vart de varit utlånade, vilket till viss del skapar en social historia över föremå-

len, men det räcker inte för att skapa kulturella biografier över föremålen, vilket 

skiljer sig i denna uppsats, då enskilda föremål lyfts.  

Maria Aili Törmä skrev 2016 en uppsats som syftade att undersöka naturveten-

skapliga metoder kombinerat med museologiska begrepp som objektets biografi 

och tysta objekt. Tysta objekt är de föremål som finns i en utställning eller i en 

samling men som inte noteras och hamnar i skymundan. Aili Törmäas syfte var att 

genom naturvetenskaplig analys kunna bidra till objektets biografi där textuella käl-

lor var bristande. Hon kom fram till att naturvetenskapliga analyser kan bidra till 

att förstå hur föremålet är tillverkat och av vilket material, och vart det materialet 

kom ifrån. Via detta kan ett narrativ och en historia skapas till föremål med svag 

dokumentation (Aili Törmä 2016: 63f). Aili Törmäs menar däremot inte att detta 

förstärker proveniensen och att föremål som får en objektbiografi via naturveten-

skapliga metoder får en lika hög status, men det kan vara ett försök till att ge en 

kontext till ett föremål som saknar det (Aili Törmä 2016: 63f). Min studie skiljer 
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sig eftersom de tre gravarna från vilka föremålen är valda ifrån är dokumenterade 

samt återkommande inom forskning, vilket gör att proveniensen redan finns där 

som en grund.  

Ett bidrag som däremot liknar denna uppsats är en artikel skriven av Lotten 

Gustafsson Reinius. Reinius undersökte en etnografisk samling och valde därefter 

ut fem föremål utifrån begreppet materiellt punktum. I sin artikel skriver Gustafsson 

Reinius om de känslor hon upplevde vid handhavandet av föremålen, men valde 

likt materialet i denna uppsats även ut föremål som hon inte kunde röra på, utan 

använde fantasin för att försöka förstå det taktila men använde sig sedan av fakta 

för att förstå föremålet (Gustafsson Reinius 2009). Reinius forskning är likt det som 

undersöks i denna uppsats, men den största skillnaden är att det i denna uppsats är 

ett stort fokus på tingens sociala liv och därmed ett perspektiv från föremålens håll.  

2020 presenterade Sabina Khamoshi uppsatsen ”Där hjärtat bultar lite hårdare” 

där hon undersökte intendenters relation till olika föremål, hon även inkluderade 

John Worley från Museum Gustavianums historiska samlingar. I sin uppsats pre-

senterade Khamoshi begreppet personliga föremålshierarkier, en hierarki bland fö-

remål som intendenter själva skapar på grund av deras egna personliga preferenser 

(Khamoshi 2020: 26). I denna uppsats blir hennes begrepp av personliga föremåls-

hierarkier viktigt för att förstå i detta fall en praktikants relation till föremål. 

 

4.3 Forskning om Uppsala universitets samlingar 

År 2010 redogjorde Urban Josefsson och John Worley efter undersökningar vid 

Uppsala universitets institutioner att det totalt finns 30 stycken samlingar vid in-

stitutioner som tillhör universitetet (Josefsson & Worley 2010: 19). Vid den under-

sökning som Josefsson och Worley genomförde kom det fram att den största grup-

pen utav material som fanns vid institutionerna var vetenskapligt material, som för-

fattarna på inner nu i sin tur kan vara objekt att forska om snarare än brukningsbara 

redskap (Josefsson & Worley 2010: 11). Josefsson och Worley lyfte i sin undersök-

ning om en samlingsproblematik, där föremål som är yngre än ca 25 år lätt glöms 

bort i samlingen, eller råkar gallras som skräp (Josefsson & Worley 2010: 13).  

Lars Burman skrev år 2008 en text om Uppsala universitets kulturarv, tradit-

ioner och kulturliv. I sin bok redogör Burman översiktligt om den historiska bak-

grunden, och redogör för vad som räknas tillhöra universitets materiella respektive 

immateriella kulturarv. Burman menar att föremålssamlingarna vid Uppsala uni-

versitet är en underutnyttjad resurs vid utbildningarna. Han argumenterar att i 

många discipliner kan digitala representationer ersätta fysiska föremål, men att 

detta är en utveckling som kan ses som en förlust. Burman värderar mötet med det 

fysiska och det autentiska materialet, då sinnen får arbeta (Burman 2008: 42f). 

Även om man inom museologi bör se det fysiska mötet att föredra, går det dock att 
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ifrågasätta sig om digitaliseringen är en negativ riktning. Senare i uppsatsen kom-

mer det diskuteras om det digitala mötet går att ersätta det fysiska, men det digitala 

är ändock viktigt idag. Ifall stora olyckor skulle ske är det en trygghet att veta att 

föremålen ändock var registrerade digitalt.  

Flera studentuppsatser finns även om Uppsala universitets samlingar och dess 

föremål. Till exempel skrev Annika Sonnek år 2018 en uppsats om matematiska 

modeller vid Uppsala universitets matematiska institutioner och jämförde dessa 

med Alvar Alto Universitet i Finland. Sonnek använde fenomenologi som teoretisk 

utgångspunkt, men i syfte att studera informanternas upplevelser (Sonnek 2018: 

22). Sonnek använde även föremål som sociala ting som teoretisk utgångspunkt, 

men använde sig inte utav Appadurai eller Kopytoff, som kan ses som förebilder i 

denna gren, utan använde sig av museologen Susan Pearce, och menar i sin text att 

föremål har en begränsad livstid, men den kan bli längre än hos oss människor och 

därför kan skapa en länk mellan dåtid och nutid (Sonnek 2018: 23). Påståendet om 

att föremål har en begränsad livstid håller jag inte med om, och kommer att sträcka 

det längre i min uppsats utifrån Appadurais och Kopytoffs teoribildningar. 

Eftersom mitt bidrag kommer prata om föremål blir utbytbara digitalt, kan det 

vara värt att nämna ett bidrag som handlar om autenticitet och kopior av föremål. 

Simon Barregren skrev 2019 en masteruppsats om förfalskade föremål, och tog där 

två exempel från de historiska samlingarna i museum Gustavianum, men från den 

vetenskapshistoriska samlingen. Två föremål som sades tillhört Gustav Vasa på 

1500-talet visade sig vara från 1600-1700-tal, och Barregren påpekar det som gör 

autenticitet komplext; föremålen gick från autentiska föremål till förfalskningar för 

att någon försökte ge dem en felaktig proveniens (Barregren 2019: 42).  
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5. Bakgrund 

Här nedan presenteras en kortare bakgrund om Uppsala universitets samlingar, men 

även en kort introduktion om Valsgärde och arkeologi. Syftet med detta kapitel är 

att ge en bakgrund om Uppsala universitets samlingar, Valsgärde som plats men 

även arkeologiska teorier genom tiderna. Bakgrunden ämnar att ge en ökad förstå-

else om varför föremålen från Valsgärde fascinerade mig, men även att få kunskap 

om samlingarnas historia, och hur denna kan påverka föremålens biografier.  

5.1 Uppsala universitets samlingar 

Det finns ingen total sammanställning över Uppsala universitets samlingar genom 

tiderna. Uppsala universitets rapport från 1999 ”Bryggan över sekler. Museers och 

föremålssamlingars uppgifter, organisation och finansiering vid Uppsala universi-

tet” är däremot ett försök till att ge en historisk bakgrund över samlingarnas upp-

komst, och kommer refereras till här. Lektor Inga-Lill Aronssons föreläsning från 

2018-11-19 om universitetssamlingar kommer att användas, då Aronsson ägnade 

stor tid åt att samla information om samlingarnas tillkomst.  

Universitetsamlingarna vid Uppsala universitet kan sägas ha sin start år 1595, 

samma år som universitetet återupprättats efter en tids nedstängning. Universitet 

stängde på grund utav reformationen, lärarkåren bestod av katolska präster som fick 

lämna verksamheten och Sverige. Med tiden byggdes en ny lärarkår upp och in-

samlandet av kulturhistoriskt material tog fart (Aronsson 2018-11-19). Vid denna 

tid sågs inte samlingarna som samlingar, utan som studiematerial till studenterna 

vid universitetet (Uppsala universitet 1999: 13). Föremålen som samlades in var en 

blandning mellan professorers intresse av studiematerial, internationella kontakter 

som ville donera men även ett visst antal krigsbyten (Uppsala universitet 1999: 13). 

I och med att universitets startats upp igen, växte snabbt antalet studenter och stu-

diematerialet räckte inte till åt alla. Ekonomiska resurser krävdes för att komma 

över material till studier, därför bidrog Kung Gustav II Adolf år 1620 med ekono-

miskt stöd för att samla in mer studiematerial (Aronsson 2018-11-19). Inte bara 

kungamakten hade intresse för att bidra till att samla in föremål. År 1666 skapades 

ett raritetskabinett, som riktade sig till att präster skulle få i uppgift att samla in 

föremål över landet, vilket senare kom att ha sin grund i Statens historiska museer, 

SHM (Aronsson 2018-11-19). Inte förrän på 1960-talet minskade behovet av att 

använda sig utav fysiska föremål, vilket gjorde att en del avyttringar skedde. Under 

senare tid har digitaliseringar av samlingar påbörjats, men det dröjde innan digita-

liseringen togs på allvar enligt Inga-Lill Aronsson (Föreläsning 2018-11-19). För 

att digitaliseringen skall fungera krävs ett klassifikationssystem som redogör för 
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föremålen på ett enhetligt och konkret vis. På flertalet utav Uppsala universitets 

samlingar och främst i museum Gustavianums historiska avdelningar pågår stora 

arbeten om att dokumentera och digitalisera föremålen, då många fyndlistor är 

ofullständiga, och vissa fynd har tilldelats felaktiga fyndnummer.   

1600-talet kan ses därför ses som ett startskott, inte bara för att samla in till 

utbildning men även för framtida intressen. Flera av Uppsala universitets samlingar 

har sin grund från denna tid, och de flesta av dessa är fortfarande aktiva idag, fortsatt 

förvaltade av universitetet. Samlingar som skapades av Carl von Linné är till exem-

pel världskända, såsom Linnés herbarium och Linnéminnena som består utav Lin-

nés trädgård, Linnés Hammarby och Botaniska trädgårdens barockdel. (Uppsala 

universitet 1999: 17). Alla utav dessa förvaltas av Uppsala universitet, förutom Lin-

nés herbarium som idag står i England (Uppsala universitet 1999: 14).  

Flera andra kända samlingar finns vid universitet. Konstsamlingarna är en sam-

ling och där förvaltas det kända Augsburgska konstkabinettet, ett unikt kabinett som 

nästan är helt komplett (Uppsala universitet 1999: 19). Myntkabinettet är även en 

annan känd samling, med ett gediget numismatiskt material, som till 25 % dessutom 

är digitaliserat (Uppsala universitet myntkabinett > samlingar 2020-10-22). En an-

nan samling som har sina rötter i Linnés tider är zoologiska museet, vars samlingar 

bestod utav donationer och naturalier till universitet för Linnés studier (Uppsala 

universitet 1999: 15). Samlingen har genom tiderna flyttat runt, men sedan 1916 

har samlingen befunnit sig i Lagerträdet, samma byggnad som museum Gustavia-

nums historiska samlingar befinner sig i. Zoologiska museets samlingar slogs år 

1999 samman med paleontologen och fytoteket till att bli Evolutionsmuseet (Arons-

son 2018-11-19). Paleontologen har funnits sedan mitten på 1700-talet, och inne-

håller flera kända föremål som till exempel ”Pekingmänniskan”, ett skelett från en 

homo erectus som hittades i Kina (Eriksson 2018-11-28). Mats Eriksson berättade 

vid ett studiebesök 2018 att samlingarna används för forskning, dokumentation men 

även som referens vid miljöforskning och att föremål som inte kan lånas ut till och 

med 3D-scannas för att forskare ska kunna använda materialet (Eriksson 2018-11-

28).  

Vidare finns Museum Gustavianums antikhistoriska och arkeologiska sam-

lingar. Samlingen om Valsgärde kommer att diskuteras i mer detalj i kapitel 6, de 

övriga redogörs för här. Museum Gustavianum inrättades 1996, och består idag utav 

flera samlingar, med föremål från den det före detta Museet för nordiska fornsaker, 

antiksamlingen med Asine- och Sindasamlingarna och Nubiensamlingen samt fö-

remål från Victoriamuseet för egyptiska fornsaker, Victoria museets samling räknas 

här som en av de äldsta med anor från 1600-talet (Uppsala universitet 1999: 21f). 

Museet för fornnordiska har sin grund i en donation som gjordes av Johan Henrik 

Schröder år 1823 och bestod då av 79 föremål, och bevarades till en början i Mynt-

kabinettets lokaler. År 1921 hade samlingen växt till 6000 föremål och flyttades till 

Gustavianum (1999:21). Samlingen växte utav flera arkeologiska utgrävningar, då 
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främst utgrävningen av studentholmen 1907 samt Valsgärde, som grävdes ut i etap-

per mellan 1928-1936 och sedan 1948-1954 (Uppsala universitet 1999: 22). Sam-

lingen med fornnordiska föremål har flyttat runt mycket, först år 1997 hamnade 

föremålen i Husbyborg, med klimatanpassade rum för föremålen (Worley 2010: 29) 

Asine- och Sindasamlingarna nämns först i en årsberättelse för 1912/1913, där fö-

remålen accessionerats av en professor i klassisk fornkunskap och antikens historia. 

Samlingarna flyttades in i Gustavianums lokaler på 1920-talet, och blev under 

1950-talet del utav en utställning om antiken, och kom att kallas för Antiksamlingen 

(Uppsala universitet 1999: 22).  Föremålen flyttades i och med museum Gustavia-

nums öppnade in till föremålsarkiven i Husbyborg, där de stod i klimatanpassade 

lokaler. År 2014 flyttades de in i Kvarteret Lagerträdet, med större klimatanpassade 

lokaler för att rymma alla föremål.  

 

5.2 Valsgärde och arkeologi 

Valsgärde ligger beläget i norra Uppsala, cirka 4 kilometer från Gamla Uppsala. 

Platsen är känd för sin begravningsplats, där cirka 15 båtgravar och 63 kremations-

gravar från mitten av 400-talet e.kr. fram till ungefär år 1100 grävts ut (Price 2015: 

285). Gravplatsen är placeras på en rullstensås med utblick över Fyrisån, över åsen 

går en gammal väg och i närheten finns ett vadställe som använts under forntiden 

(Price 2015: 285). I denna uppsats ligger fokus på föremål från båtgravarna, med 

den främsta orsaken att dessa båtgravar inte var kremationsgravar, och har bevarats 

någorlunda väl över tid. Valsgärdes gravplats är speciell, då det tyder på en tradition 

av eliter som blivit begravda på platsen eftersom det finns spår av föremål som 

tyder på att ägaren skulle varit av mycket hög status. Begravningsformen med båt-

gravar tyder även det på mycket, eftersom båtar var en dyrbar vara (Price 2015: 

285). I dagens populärkultur är det vanlig uppfattning att båtgravar brändes och det 

finns några exempel på brända båtar, men inte nära Valsgärde (Andersson 2017: 

26f). Av de 15 båtgravarna tillhör alla män, en lokal tradition som forskare ännu 

inte lyckats förstå sig på varför. Vissa båtgravsfält innehåller nämligen endast man-

liga begravningar, vissa endast kvinnor och andra är blandade mellan män och kvin-

nor. I Gamla Uppsala finns även fyra båtgravar, men där är även en kvinna begravd. 

Föremålen som valts ut kommer som sagt från gravarna vgde 6, vgde 7 och 

vgde 8. Gravarna är daterade mellan cirka år 560 e.kr-710 e.kr, vilket gör att gra-

varna tillhör en tid som heter vendeltiden. Vendeltiden ägde rum mellan cirka 550-

793 och kan ses som ett förstadium till vikingatiden. Under vendeltiden och i Upp-

salaområdet har arkeologiska utgrävningar visat att området kring Gamla Uppsala 

var en viktig mötesplats, och kom att bli en centralplats. En centralplats är ett om-

råde där människor möts av politiska, ekonomiska, religiösa och sociala skäl. Vals-

gärde anses därför som speciell, då det är en gravplats placerad i närheten utav 
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denna centralplats. Gårdar från vendeltiden, den tid då flera av praktgravarna i Vals-

gärde, har dock hittats men det verkar som att det som sagt endast är en elit som är 

begrav i Valsgärde (Andersson 2017: 11-14).  

Valsgärde föremålen anses idag som speciella och som kan ge en inblick i hur 

överklassen och krigare begravdes i en tid där det vanliga skicket var brandgravar. 

Inom skandinavisk arkeologi är detta en viktig plats, inte minst då det kan ge ut-

blickar mot andra delar utav världen. I och med att det främsta språket inom arke-

ologi var tyska under tiden då Valsgärde först grävdes ut, är de flesta utav de pub-

licerade verken om gravarna skrivna på tyska utav Greta Arwidsson. Idag finns flera 

uppsatser som handlar om Valsgärde, både som plats men även dess föremål.  

Viktigt att nämna är även utvecklingen av den arkeologiska vetenskapens syn 

på materiell kultur genom tiderna. Majoriteten av Valsgärde gravarna grävdes ut 

under 1920-talet och sedan slutet på 1940-talet, en tid där kulturarkeologi var do-

minerande. Kulturarkeologi är ett koncept som ser på utvecklingen av föremål på 

olika platser som en orsak av den lokala befolkningens inneboende karaktärsdrag 

(Olsen 2003: 28). Om material på olika geografiska platser liknade varandra be-

rodde det på att folken var släkt med varandra och därav hade samma driv gällande 

utvecklingen av föremål. Under 1960-talet var det inom det arkeologiska fältet ett 

stort fokus på den processuella arkeologin, som skulle utmana de kulturarkeolo-

giska tankarna och istället försöka skapa förståelse om mänskligt beteende utifrån 

föremålet. Den postprocessuella arkeologin bygger på positivismen, som går ut på 

att forskning bygger på mätbar data. Positivismen vill även avvisa att ting existerar 

på grund av religiösa eller övernaturliga förhållande samt att naturvetenskapen ska 

ligga som modell för vetenskapligt arbete (Olsen 2003: 76f). Med hjälp av detta 

försökte arkeologer finna lagar för hur kulturer och samhällen förändrades och änd-

rade funktion, men man insåg att något mer behövdes. Arkeologen Lewis Binford 

insåg att för att förstå mänskliga kulturer måste vi förstå deras beteenden, och anam-

made teorin mellannivåteorin, middle-range theory (Olsen 2003: 84). Med hjälp av 

mellannivåteorin, MNT, sattes en samhällsteori överst och arkeologisk metodteori 

längst ner, vilket möjliggjorde testning av teori mot arkeologisk data för att försöka 

förstå mänskliga handlingar (Olsen 2003: 85).    

Vid 1970-1980 talet började en ny teoretisk riktning växa fram, som kallas för 

post-processualism. Som namnet antyder ville denna inriktning sträva bort mot de 

idealen som den processuella arkeologin strävade efter. Inom post-processuell ar-

keologi ses materiell kultur som något som ständigt går att tolka om, då det inte går 

att uppnå en sanning. Vidare menar en framstående arkeolog inom denna riktning, 

Ian Hodder, att en arkeolog i sin tolkning av forntida samhällen och förändringar i 

samhällen måste lägga fokus på vad för intentioner förhistoriska människor hade 

till sina egna handlingar och sina egna artefakter (Olsen 2003: 52f). Inom den post-

processuella arkeologin är feministisk teori, strukturalism, poststrukturalism och 

hermeneutik återkommande teorier (Olsen 2003: 51). Post-processuell arkeologi är 
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därför inte en enda teoribildning utan ska ses som något bredare för att inte riskera 

att tolka data på ett särskilt vis. 

I denna uppsats kommer de olika teoribildningarna inom arkeologi att skriva 

om biografin eller snarare den sociala historian hos varje föremål. Den post-proces-

suella arkeologin går dock mer i stil med denna uppsats, då jag vill understryka att 

jag inte menar att presentera en absolut sanning. Ny fakta eller nya teorier kommer 

alltid att leda till nya tolkningar, den hermeneutiska cirkeln pågår ständigt.  
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6. Valsgärdesamlingens sociala liv 

I kommande kapitel kommer uppsatsens empiri att presenteras. Till en början kom-

mer en historia över samlingen att presenteras, med inslag från intervjuer och Fri-

bergs uppsats från 2016. Efter detta kommer en undersökning av hur samlingsför-

valtning går till i museum Gustavianums historiska samlingar. Efter detta present-

eras objektstudien med de fem utvalda föremålen, där objektstudien syftar till att 

presentera en social historia över föremålen. Sist kommer en del som berör det fe-

nomenologiska i denna studien, nämligen en undersökning av mitt eget handha-

vande av de utvalda föremålen.  

6.1 Samlingens historia 

Valsgärdesamlingen hade sin start år 1928, då ledde professor Sune Lindqvist från 

Uppsala universitet den första utgrävningen vid Valsgärde. Utgrävningen pågick 

fram till 1936, platsen grävdes sedan ut i en andra etapp mellan 1946-1954 och 

resulterade i 15 båtgravar och ett 70-tal brandgravar från 400 e.Kr. till 1100 e.Kr. 

Arkeologen Kent Andersson redogör att det efter den första utgrävningsetappen 

1928-1936 rådde oenigheter om vart fynden skulle fördelas, om de skulle vara den 

del av samlingen för nordiska fornsaker vid Uppsala universitet eller tillhöra Sta-

tens Historiska museums samlingar. Mellan år 1936-1948 var det stopp på utgräv-

ningar i Valsgärde, möjligtvis på grund utav andra världskriget eller oenigheterna 

över fyndfördelningen. Först år 1948 bestäms det att föremålen skulle tillhöra sam-

lingen för nordiska fornsaker i Uppsala, som idag är museum Gustavianum (An-

dersson 2017:21). Även om det dröjde fram till 1948 med fyndfördelning ansökte 

Lindqvist redan år 1940 pengar för att kunna publicera det första verket över en 

tänkt Valsgärde-serie, vilket Lindqvist beviljades och år 1942 släpptes den första 

delen, Valsgärde 6, skriven av arkeologen Greta Arwidsson (Friberg 2016: 48).  

Under 1970-talet var flera av föremålen i samlingen utlånade till museer runtom 

Europa. Vissa föremål lånades ut till Tyskland, till ett museum som på köpet erbjöd 

sig att konservera de utlånade föremålen utan kostnad. När de då konserverade fö-

remålen berättar Hocker att materialet som användes var epoxy (Hocker 2020-02-

20). Epoxy är ett lim som stelnar mycket hårt och applicerades där syftet var att 

hålla samman föremålen. Hocker menar att det är synd att föremålen är lagade med 

detta material då det inte går att veta till full del vad epoxy består av, därmed finns 

ingen möjlighet att sära på föremål som blivit reparerade med materialet. En annan 

konsekvens av att inte veta vad materialet till full del innehåller är att Hocker nu 

inte vet hur föremålen blir påverkade på lång sikt, eller hur stor skadan kan bli ifall 

en ändå försöker ta bort limmet (Hocker 2020-02-20).  
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Valsgärdeföremålen förvarades fram till 1997 i museum Gustavianums källare. 

Under början på 1990-talet ansågs inte längre detta som en lämplig lokal, eftersom 

det inte var klimatanpassat för föremålen. Förslag gavs då att omplacera föremålen 

till en klimatanpassad anläggning i Husbyborg, dit föremålen 1997 flyttades. Även 

om Husbyborg var ett bättre alternativ märktes det fort att inte heller Husbyborg 

var en lämplig lokal för föremålen. Det var flertalet vattenläckor över flera år och 

det upptäcktes att lokalen var för fuktig och det riskerade att bli mögel inne i lokalen 

(Worley 2010: 8).  

I Valsgärdesamlingen finns idag organiskt material, icke-organiskt material och 

ben. Allt från spelbrickor utav ben, textilier och keramik finns i samlingen att be-

skåda. Två klimatrum finns i samlingen, ett för organiskt och ett för icke-organiskt 

material. Keramik klarar sig bra i rumstemperatur och kan därmed bevaras där. Idag 

är det stor platsbrist i samlingen, vilket gör att det krävs en stor del tankeprocess 

när något nytt material ska in, det ska delvis ligga i rätt kontext, det vill säga grav, 

men gärna även i en låda med andra passande föremål.  

Valsgärdesamlingen spelar idag en stor pedagogisk roll, då museum Gustavia-

num har en hög omsättning av praktikanter under både höst och vår-termin, men 

även på sommaren. Ett stort antal studenter har fått förtroendet att lära känna före-

målen och ta hand om dem, känna ett band med dem och uppleva en slags ägande-

känsla över den kunskap de sedan besitter om särskilda kontexter. 

Även ett internationellt intresse finns för Valsgärdesamlingen, då många fors-

kare hör av sig om projekt, men även ett intresse hos allmänheten att upptäcka tidigt 

vikingatida föremål. I nuläget finns en vandrande utställning i USA som heter ”The 

Vikings Begin”. Utställningen åkte över atlanten i april år 2018, och stod senast 

utställt i Minneapolis mellan maj och oktober 2019. Vid dessa utställningar rappor-

terade museerna i USA ett ökat intresse hos yngre besökare, möjligtvis på grund 

utav den populära tv-serien ”Vikings”.  

En större förändring skedde med samlingen hösten 2019, då utställningarna på 

museum Gustavianum plockades ner till förmån av lokalrenoveringar. Nedplock-

ningen ledde till att många föremål nu tillkom i samlingen, vilket skapade stort 

tryck på både inventeringen, men även att skapa mer utrymme i samlingen för fö-

remål. Under denna tid arbetade museets antikvarier med att plocka ned samlingen 

tillsammans med studenter från Uppsala universitet som genomförde praktik vid 

samlingen. Nu är det trångt i samlingen, vilket kan skapa problem. Olika lösningar 

finns på samlingsförvaltningskriser. En lösning är att ställa ut föremål eller låna ut 

dem till utställningar, medan en annan är att helt enkelt göra sig av med föremålen 

genom att gallra dem. Att gallra föremål kan betyda att kasta föremålen eller sälja 

dem vidare. I Sverige är det inte vanligt att gallra arkeologiska föremål, utav flera 

olika orsaker. En är att det i många samlingar finns en policy om att föremålen ska 

vara tillgängliga för forskning och för studier. Gallring kan även ske på olika vis, 

genom att låta en annan samling ta över föremålet, låna ut det permanent, i vissa 
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fall om möjligt sälja föremålet (om det handlar om konst). Att kasta och förstöra 

föremål är den absolut sista utvägen, som endast ska tas i nödfall.  

Att samlingsförvalta arkeologiska föremål är även mycket centralt för att fors-

kare ska kunna skriva klart rapporter om utgrävningar men även för att kunna för-

söka bidra med en ny tolkning om det förflutna.  

6.2 Samlingsförvaltning vid museum Gustavianums histo-

riska samlingar. 

Vid de historiska samlingarna för museum Gustavianum arbetar tre antikvarier på 

heltid, en avdelningschef men även en konservator. Under hösten 2019 utförde jag 

praktik vid de historiska samlingarna och fick då arbeta mycket med John Worley, 

antikvarie för den fornnordiska samlingen däribland Valsgärdesamlingen. Under 

hösten frågades Worley kring hur de arbetade i samlingen, och det visade sig att 

ingen av de tre fast anställda har en utbildning i samlingsförvaltning, utan har via 

erfarenheter lärt sig hur de ska arbeta med föremålen i samlingen.  

I samlingen inspekteras föremålen via inventering. Inventering går ut på att 

man går igenom varje kontext för sig, och går igenom varje låda med föremål gra-

ven har. Vid varje föremål ska ett fyndnummer stå, som kan skrivas in i en databas 

som berättar vart föremålet ligger men även detaljerad information, till exempel om 

en lapp med äldre information legat vid föremålet. Står föremålet fel ändrar man 

det i databasen. Inventeringen kan ses som en tyst kunskap, där tyst kunskap avser 

att hur samlingen ska skötas ligger endast hos de anställda (Molander 2016: 36). 

Instruktioner på hur inventeringen ska gå till finns inte, utan fokus vid arbetet hand-

lar om det taktila, att kunna sköta hand om föremålen på ett varsamt sätt och varva 

detta med administrativt arbete.  

Vid större projekt genomförs även en sådan här inventering, där föremålens 

plats måste bytas från ”UTSTÄLLD” till en designerad plats i samlingen. Ett sådant 

större projekt var nedplockningen av hela museum Gustavianum hösten 2019 inför 

lokalernas renovering. Under denna arbetsprocess arbetade jag med att ta ut föremål 

från montrar och sedan lägga dem i ”fågelbon” av syrefritt papper, och sedan ned i 

lådor, vissa syrefria andra inte. Sedan fylldes ett papper i, med vad det var för före-

mål, dess fyndnummer samt ifall föremålet behövde överses från en konservator 

eller inte. Genom att packa ner föremålen på detta vis skapades ett tillfälligt klimat 

för föremålen att acklimatisera sig i, och därmed klara transporten bättre. När före-

mål ligger i en monter under en längre tid blir de vana vid miljön, öppnas montern 

upp kan till exempel föremål av järn börja rosta omedelbart.  

En mycket del av att organisera samlingen är genom digitalisering, eller snarare 

att dokumentera föremålen digitalt. För att få struktur för att lätt kunna hitta vart 

föremålen befinner sig, har först och främst varje föremål tilldelats ett fyndnummer. 



 40 

I en äldre databas av typen FileMaker kan man därefter söka på kontext, i detta fall 

ett gravnamn, eller på ett specifikt fyndnummer, vilket blir följande UMF59XX-

0001. UMF syftar till att det tillhör Uppsala universitet, 59 att det är Valsgärde. Vid 

XX skrivs kontexten in, till exempel 5907 för vgde 7. Vid sökning på detta vis 

kommer en fyndpost upp, som visar i vilket klimatrum föremålet ligger samt i vil-

ken hylla och vilken låda. Genom att ha regelbundna inventeringar av samlingen 

håller personalen koll på vart föremålen befinner sig. I de gravar som ännu inte är 

inventerade finns inte poster till alla föremål, vilket skapar ett stort extraarbete, men 

är värt det hela i slutändan då det skapar en ordning och en struktur.  

Museum Gustavianum har en digitaliseringsplan, där målet är att samlingarna 

ska publiceras på databasen ALVIN, med bilder och kort översiktlig information 

om föremål eller konstverk (Museum Gustavianum u.å.: 1). Flera av museets sam-

lingar kommer struktureras däremot upp att flera interna databaser, vilka inte kom-

mer att publiceras on-line, då museet först vill ha en struktur över samlingarna med 

en förhoppning om att kunna publicera löpande på ALVIN (Museum Gustavianum 

u.å.: 3). För att forskare ändock ska kunna ta del av materialet, har museets personal 

börjat fotografera föremål efter forskares önskemål (Museum Gustavianum u.å.:2). 

När det är många föremål att se över vid både en inventering, nedplockning av 

en utställning och eventuellt att ta in föremål från utgrävningar kan det vara svårt 

att veta vad som ska prioriteras först. Med intervju av Emma Hocker, konservator 

vid museum Gustavianum, framkom det att vid sådana fall där flera föremål behö-

ver konserveras eller repareras, har hon en etisk skyldighet att inte prioritera före-

mål (Hocker 2020-02-20). Hocker medgav att det vid sådana tillfällen ändock 

kunde vara svårt att inte göra prioriteringar, fastän hon behövde. För att se över att 

hon gör rätt val i sitt arbete följer Hocker ICOMS etiska regler, men även via 

ICOM-CC etiska regler, ICOMS kommittee för konservering. Enligt ICOM-CCs 

definition av en konservator ska hen enligt punkt 3.4 erkänna att det bakom varje 

föremål finns data av olika slag, såsom dokumentering, ikonografisk data, intellek-

tuell, estetik men även i vissa fall spirituell data (ICOM-CC 1984 3.4). Hocker pra-

tade genom vår intervju om detta och har via sitt arbete noterat att många av före-

målen i Valsgärde har en oerhört dålig historia vad gäller dokumentation. Under 

1970-talet konserverades exempelvis flera utav föremålen i Tyskland, men exakt 

vad som gjordes och med vilket material som användes noterades inte i dokumen-

ten, något som Hocker anser är oerhört tragiskt. Undermålig information försvårar 

hennes arbete idag, men även arbetet för antikvarierna i samlingen. I flera fall finns 

inte en tillräcklig information om vad som hänt med föremålen, men antikvarierna 

idag arbetar mycket hårt med att föra listor över föremål som lånats ut, ställts ut 

men även skapa färdiga tabeller över Valsgärde föremålen.  

Inom samlingsförvaltning kring arkeologiska föremål har fokus legat på kon-

servering utav föremål men även kring lokalanpassningen utav föremål. Hocker 

förklarade under vår intervju att arbetet med arkeologiska föremål går ut på att 
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bevara föremålen, men att alla lagningar som utförs ska vara reversibla. När Hocker 

arbetar utgår hon i sitt tänk från ICOMs etiska regler men även regler som ICOM-

CC rättat upp, som beskriver att hennes arbetsuppgifter gör att alla föremål ska vara 

lika varandra, men även att det handlar mer om att stabilisera snarare än att laga 

föremål. Lagas föremålen är de reparerade, men det beskriver Hocker som nästa 

steg och inte vad som ska ses som den första lösningen i en samling (Hocker 2020-

02-20). Enligt ICOMs etiska regler är även stabilisering den primära metoden att 

använda, men stabilisering kan ske på olika vis, men viktigast av allt är att all sta-

bilisering ska vara reversibel (Svenska ICOM 2011: 14). Vanligast i dag är därmed 

att laga föremålen med lim som går att ta bort, och i och med detta blir dokumentat-

ionsprocessen oerhört viktig. Vad för material men även vad för kemiska kompo-

nenter det innehåller är essentiellt att det skrivs ned, för att konservatorer i framti-

den ska kunna utföra ett bättre arbete med stabilisering (Hocker 2020-02-20). Enligt 

ICOMs etiska regler punkt 2.3 står det även att förebyggande konservering är en 

viktig del för vård utav samlingarna och ett ansvar för de som arbetar i samlingen 

att föremålen hålls i en skyddande omgivning (ICOM 2011: 14). 

Föremål som ställts ut i museets utställning kan ha genomgått större rekon-

struktioner. Vissa föremål har monterats fast på plexiglas, där Hocker menar att 

detta kan diskuteras huruvida detta är lämpligt eller inte (Hocker 2020-02-20). Plex-

iglas är gjort utav akrylplast, och plast är ett relativt nytt material historiskt sätt, 

vilket gör att det inte går att säga hur långsiktigt lösningen är, eller om det i sin tur 

kan påverka det material som fästs vid glaset.   

Sammanfattningsvis, är ett flertal punkter återkommande för samlingsförvalt-

ning vid museum Gustavianum. Noggrann dokumentation, inspektion av föremål 

men även att stabilisera föremålen inför kommande år är återkommande. En kan tro 

att när ett föremål väl är stabiliserat så behövs det inte göra igen på ett tag, men 

sanningen är att vid en kommande inventering kan krävas att stabiliseras om på nytt 

på grund av platsbristen. Att ha stor kunskap om föremålen är även relevant, att ha 

alla papper i ordning och reda för att enkelt kunna leta fram nödvändig information. 

6.3 Samlingsförvaltning och utställningar   

Som tidigare nämnts, är visa en del utav museets mantra, det vill säga utställningar. 

I detta avsnitt presenteras varför begreppet samla och vårda avslutas i visa, och 

varför de två förekommande begreppen är viktiga för att en bra bild av det förflutna 

ska kunna skiljas.  

Inför en utställning är det vanligt att reparera föremålen, då i ett pedagogiskt 

syfte för att underlätta för pedagogen vad hen ska presentera i en visning (Hocker 

2020-02-20). Ett pedagogiskt syfte finns även för besökaren, ett helt föremål un-

derlättar förståelsen snarare än fragment som ett otränat öga inte kan se vad det ska 

vara. För en museipedagog finns det ett stort värde i att föremål ser bra ut inför en 
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utställning. Men att bara fokusera på att föremål ska se bra ut kan ge en motsatt 

effekt, särskilt om praktföremål hamnar i fokus. Enligt Francesca Monti och Su-

zanne Keene finns då en risk att silent objects, eller tysta objekt, skapas. Tysta ob-

jekt är de föremål som hamnar i skymundan på grund utav att praktföremål hamnat 

i fokus (Monti & Keene 2013: 1). Hur föremål placeras i utställningen är därför 

mycket viktigt, för att undvika att föremål hamnar i skymundan och för att det inte 

ska bli motsatt effekt av det som ska förmedlas. Maroević menar att utställningar 

är en mycket viktig del av museet, eftersom föremålen däri blir kommunikativa och 

står för de värden, meningar och olika förståelser som är placerade in i kontexten 

(Maroević 1998: 268). Hur föremålen ställs ut är oerhört viktigt, då det särskilt om 

Valsgärde handlar om information som egentligen inte tillhör någon specifik etnisk 

eller religiös grupp, den tillhör målgruppen alla, en mycket svår grupp att nå. Ma-

roević menar att det är det här som på ett sätt gör museum och utställningar okon-

ventionella, de förmedlar och bevarar vår information (Maroević 1998: 279). Att 

föremål ser någorlunda hela ut gör förmedlandet av information om forntider en-

klare, men gör även informationen mer mottaglig för besökare. En annan som före-

språkar utformandet av museiutställningar är Graham Black, som menar att det är 

viktigt för museer att involvera sina besökare i vad som ska presenteras, men även 

att själva utformningen av lokalen kan spela in för hur besökare tar emot informat-

ion (Black 2012: 244f).  

Idag har museiverksamheten utvecklats och inkluderar nu även digital teknik 

för att göra det ännu enklare för besökare att ta emot det som ska förmedlas. Tidi-

gare i uppsatsen nämndes AR och VR vid Gamla Uppsala museum. Av egna erfa-

renheter var detta ett mycket effektivt sätt att förmedla information på, ett pedago-

giskt verktyg för att både visa föremål, men även i dess rätta kontext. Genom att 

besökaren själva fick styra hur de gick i den virtuella världen blev det även en unik 

upplevelse för varje besökare, det kunde anpassas efter besökarens egna intresse 

men förmåga. På Gamla Uppsala museums hemsida går det att läsa att en app som 

använde sig av AR-teknik lanserades 2016 vid platsen och var dessutom det försa 

besöksmålet i Sverige som tekniken användes på. VR tekniken I Gamla Uppsala är 

en utveckling av AR, och i beskrivningen ligger fokus på känslan hos besökaren, 

vad som kan upplevas och att det är som att hoppa tillbaka i tiden (RAÄ startsida > 

Gamla Uppsala museum > Upplev Gamla Uppsala digitalt 2020-08-10).  

6.4 Objektstudie 

I avsnittet nedan presenteras det utvalda materialet från Valsgärde. Materialet pre-

senteras i en kronologisk ordning, med den äldsta kontexten först.  Jag har valt att 

presentera materialet här i uppsatsen snarare än som ett appendix för tydlighetens 

skull. Grunden för objektstudien ligger i metoden Object-based learning. Vid be-

skrivningen av föremålen tas inspiration från Maroević, som menar att beskrivandet 
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av föremålen skapar en dokumentation, som blir en sekundär källa till det verkliga 

föremålet (Maroević 1998: 172f).  

6.4.1 Svärd från vgde 8 

Graven grävdes ut år 1936, och var därmed den sista båtgraven i den första etappen 

att grävas ut (Arwidsson 1954: 11). Vgde 8 har daterats till 560/570-620/630 e.Kr. 

och är den äldsta båtgraven i Valsgärde. Svärdet var ett dubbeleggat ringsvärd, och 

hittades till höger om den döda personen i graven. Kent Andersson menar att tydliga 

spår finns på svärdet att har både använts och genomgått förändringar innan det 

lades ned i graven, därmed är svärdet ännu äldre än dateringen av graven (Anders-

son 2017: 91). Klingan till svärdet är mätt till 78 centimeter och har legat i en 

träslida. Spår från slidan finns kvar på svärdet. Greppet till svärdets handtag är gjort 

av förgylld brons, horn och trä. Ovanpå handtaget finns en triangelformad knapp, 

ett fäste som satts dit efter svärdet tillverkats med två nitar (Andersson 2017: 90). 

Svärdet från vgde 8 ligger i Gustavianums samlingar. Svärdet skruvades ihop 

inför en utställning på museum Gustavianum, där svärdet skulle stå upprest för att 

visa dess fulla längd. Till skillnad från andra svärd i samlingen som skruvats ut från 

sin ställning, bestämdes det att inte skruva ut svärdet från vgde 8 från ställningen 

och svärdet ligger därmed kvar i formen (Worley 2020-02-05). När svärdet skulle 

stabiliseras togs beslutet att skruvarna inte skulle tas bort, utan att svärdet skulle 

läggas på ett stabilt underlag. Idag är svärdet inte fullt stabiliserat trots att det ligger 

i kvar i sin form. Vissa delar ligger och svävar i luften mellan metallstänger medan 

vissa delar ligger plant på simsalam och syrefritt papper. Skulle formen tas bort 

skulle de svaga punkterna i svärdet enligt Worley gå sönder på flera ställen, med 

många små fragment som skulle lossa och därför måste svärdet ligga i sin form som 

det är (Worley 2020-02-05). 

Svärdets yta är idag skrovligt, med ojämna kanter. Stryker en fingret över svär-

det går det att känna ojämnheterna men även vart svärdet är som svagast, det vill 

säga vilka punkter som riskerar att gå sönder. Järnet har oxiderat över tid och det är 

svårt att särskilja olika detaljer utan ett bra ljus. För att få fram detaljerna skulle 

fotografering med starkt ljus krävas, samt redigering i photoshop för att framhäva 

de olika detaljerna.  

6.4.2 Hjälm från vgde 7 

Grav 7 är daterad till 620/30-700/710 e.kr (Andersson 2017: 31). Utgrävningen på-

börjades år 1933 (Arwidsson 1977: 14). Mitt i båtgraven hittades en hjälm, som vid 

utgrävningen var i ett mycket dåligt skick. För att hjälmen skulle tas från marken i 

ett gott skick valde arkeologerna att gräva bort jorden runt hjälmen, klä det i gas-

lindor och pensla med paraffin. Efter det fördes en järnplåt in under hjälmen och på 

det viset kunde hela hjälmen och dess fragment förflyttas till fornnordiska museet i 

Uppsala (Andersson 2017: 55f). 
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Hjälmen utseende är på följande vis; det är en stomme av fyra breda band, som 

täckts utav åtta stycken järnplattor. Ovanpå detta finns bronsbleck, små bronsplattor 

med figurer på. Över hjässan på hjälmen finns en hjälmkam av brons, där djurhu-

vuden sitter på varje ända av kammen som är gjorda utav förgyllt brons (Andersson 

2017: 56). Vid ögonen finns även ögonbrynsbågar av förgyllt brons som dekorat-

ion, och i dessa finns flertalet välvda röda granater. Detaljrikedomen vid djurhuvu-

det som går ned längs med pannan är makalös, där sitter även där granater som 

prydnad, och under dessa granater sitter våfflade guldbleck som ska fånga ljuset. 

På hjälmen sitter även mönsterbleck, med detaljrika figurer på, även om tiden nu 

har gjort sin rätt och alla inte är särskilt tydliga finns ändock förnimmelser av vad 

vissa figurer kan ha föreställt, vilket är krigare med hjälmar, där vissa har horn och 

andra är formade som rovfåglar (Andersson 2017:58). Att figurerna har dessa sym-

boler är en stark koppling till krigarkulturen, med inspiration från Romarriket, där 

det fanns legioner som kallades för de ”behornade”. Kopplingar till rovfåglar finns 

även på svärd ifrån vendel- och vikingatid, som ska symbolisera attacker.  

Enligt Andersson verkar inte hjälmen ha genomgått någon reparation eller för-

ändring under forntiden, men det finns däremot spår av slitage och några mindre 

skador (Andersson 2017: 59). Idag finns det på hjälmen spår av paraffin, som glän-

ser på hjälmen, men även spår efter tyg, då hjälmen verkar ha blivit inlindat i ett 

tyg vid begravningen under 600- 700- talet.  

Vid nedpackningen av museum Gustavianum hösten 2019 var jag med och bar 

hjälmen under en taxitransport, och fick då ansvaret för att hjälmen skulle hållas 

stadig under resan. Mer om denna händelse kommer beskrivas i 6.6.   

6.4.3 Sköldbeslag från vgde 7 

I vgde 7 hittades tre stora sköldar mitt i båten, placerade över den döde. På sköld 

III fanns två sköldbeslag i form utav fåglar, möjligtvis rovfågelbilder (Andersson 

2017: 70) Formen på sköldbeslagen väldigt sällsynta, bara två andra exempel har 

hittats som är samtida varav en i en båtgrav från Sutton Hoo i England och en i en 

båtgrav från Vendels kyrka (Andersson 2017: 70). Sköldbeslagen har rekonstrue-

rats flera gånger, och har suttit på en rekonstruerad träsköld utställd på museum 

Gustavianum. Sköldbeslagen har kommit att bli en symbol för flera institutioner, 

men främst institutionen för arkeologi och antik historia vid Uppsala universitet. 

Innan institutionen för arkeologi och antik historia flyttades till campus Engelska 

parken befann de sig i källaren till museum Gustavianum. Böcker som lånades ut 

därifrån fick en stämpel med en fågel som ritats med grund från dessa sköldbeslag. 

Studentföreningen Fjölnir, grundat 1981, har än idag även modellen av denna 

”kråka” som logotyp.  

Under hösten 2019 klipptes beslagen ned, lades i ”fågelbon” av syrefritt papper 

och sedan lagda i flyttlådor även dem av syrefritt material, för att bättre klara trans-

port till museets samlingar. Jag själv fick sedan i uppgift att skapa ett stabilt 
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underlag för dessa sköldbeslag, vilket blev att karva ut sköldbeslagens form i ett 

material som heter simsalam. Genom att karva ut formen i detta material skapas en 

tajt form för föremålen, men inte så pass tajt att föremålen trycks samman. En stabil 

grund åt både sidor och underifrån gör att inga svaga punkter skapas, utan vikten 

fördelas jämnt på underlaget.   

6.4.4 Sadel från vgde 7 

Det sista föremålet från vgde 7 är sadeln, som egentligen består utav flera små fö-

remål. Vid utgrävningen hittades sadeln fortfarande på hästen, den hade varit gjord 

utav trä med olika beslag av järn och brons. Under utgrävningen bestämdes det 

under någon tidpunkt att sadeln skulle bevaras exakt som arkeologerna fann den i 

graven. Sadeln och tillhörande föremål men även det hästben som sadeln satt på 

lyftes ut och sattes i ett preparat, i en diorama, med syftet att det skulle vara lättare 

att åskåda materialet (Andersson 2017: 123). Flertalet av de metallföremål från sa-

deln är väl bevarade, vilket enligt Andersson gör att det finns en möjlighet att re-

konstruera grundstrukturen av sadeln (Andersson 2017: 123).  

Idag konserveras föremålen i dioramat, då både metallföremål och organiska 

föremål bevarats tillsammans, något som gjort att materialen börjat brytas ned, även 

om de verkar godkändbart bevarade för en grundrekonstruktion. Gustavianum har 

sedan 2014 miljö-anpassade lokaler för metall respektive organiska föremål, men 

dioramat har inte stått i något miljörum, utan i ett laboratorium där temperatur och 

fukt är som i ett vanligt rum, det vill säga växlar mellan årstiderna. Att dioramat 

stått i ett vanligt rum har som sagt tagit ut sin rätt, då både det organiska samt icke-

organiska materialen inte bevarats väl. Enligt Worley är dock bevaringen i ett van-

ligt rum i nuläget det bästa alternativet, eftersom den växlande temperaturen ändock 

gjort att materialen fått ”turas om” i sin bevaring. Idag arbetar Hocker med att för-

söka ta bort föremålen från den grund de bevarats i, för att de sedan ska kunna 

konserveras, dokumenteras och lagras i samlingen. Hocker själv beskriver det som 

ett stort jobb, men även som nödvändigt, då de inte vet vad konsekvenserna blir av 

att föremålen får ligga i preparatet för länge (Hocker 2020-02-20).  

Eftersom jag inte vidrört föremålen till sadeln är det svårt att beskriva hur de 

känns. Vid anblick på föremålen märktes en stor skillnad mot metallföremålen som 

legat inne i klimatrummet, dessa var gröna av rost och järnet hade börjat oxidera 

och bli lite bubbligt. Träet var knappt kvar, som det blir med organiskt material. 

Om jag inte hade varit i samlingen så pass mycket kan jag dock säga att jag faktiskt 

inte skulle kunnat se stor skillnad på dessa föremål och föremål som legat i kli-

matrum. Den tillfälliga lösningen med att ha föremålen i ett vanligt rum och låta 

dem omväxlande med varandra få ett lämpligt klimat verkar ändock fungera i nu-

läget.  
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6.4.5 Hjälm från vgde 6 

Grav 6 är daterad till 660-700/710 e.Kr. Utgrävningen av graven påbörjades 1932 

(Arwidsson 1942: 19). Mitt i båten fanns en hjälm, men den var inte hel vid utgräv-

ningen. Närmre 800 fragment fanns av den, som sedan konstruerades samman i ett 

konserveringslaboratorium till att bli en enhetlig hjälm, och även denna hjälm ver-

kar ha blivit insvept i ett tyg vid begravningen. I hjälmen fanns även spår av päls, 

som ett foder (Andersson 2017: 51f). Hjälmens konstruktion är inte typisk mot de 

andra hjälmarna vid denna tid. I vgde 7 bestod hjälmen av järnband och järnplattor, 

men här har hjälmen fått stöd av ett litet gallerverk och små bleck av järn och brons 

(Andersson 2017: 51). Hjälmen har ett nässkydd, som reparerats flera gånger, men 

nässkyddet gick av vid förflyttning hösten 2019 från museum Gustavianum till de 

historiska samlingarna och hade under våren 2020 inte reparerats tillbaka. Även 

denna hjälm har ögonbrynsbågar, dock inte lika utsmyckade som hjälmen i vgde 7. 

Under hjälmen hittades vid utgrävningen ringbrynjeväv, men då dessa rostats ihop 

till en stor klump har de inte rekonstruerats tillbaka på hjälmen (Andersson 2017: 

53). Hjälmen stod utställd på museum Gustavianum under hösten 2019 packades 

ned samt fraktades i samma transport som hjälmen från vgde 7, men bars av Wor-

ley. 

6.5 Föremål, känslor och ansvar 

I kommande del kommer mitt eget handhavande med föremålen att presenteras och 

analyseras. Denna del berör det fenomenologiska i studien, som avser att undersöka 

hur samlingsförvaltning påverkar föremålen, men även hur handhavande påverkar 

föremålens sociala och kulturella liv.  

Under hösten 2019 utförde jag praktik i Valsgärdesamlingen, och fick då göra 

flera olika uppgifter, där en av de största var att dokumentera och fotografera före-

mål från vgde 5, men även plocka ned och upp föremål från museum Gustavianums 

utställning om Valsgärde. Att plocka ned föremålen var en av de första uppgifterna 

jag utförde, och fick därmed från dag ett börja handskas med föremål. Till en början 

var det en nervös känsla. Att få på egen hand lyfta äldre föremål var en känsla, som 

närmast kan likna adrenalinpåslag. Känslan byttes ut mot förskräckelse eftersom 

det första föremålet gick i två delar när jag lyfte på det. Worley tillkallades och vi 

undersökte gemensamt föremålet, där han fann lösningen på problemet. Det var inte 

på grund utav mig enbart som föremålet gick i två delar. Föremålet hade vid ett 

tidigare tillfälle lagats med lim, men legat i montern under lång tid och därmed 

torkat ut, vilket resulterat i att limmet släppt från föremålet. Insikten att det inte var 

på grund av mig föremålet var trasigt utan på grund utav att limmet var befriande 

från skuld. Denna händelse gav mig en mer eftertänksamhet när jag rörde vid före-

målen, och var extra försiktig med att lyfta ut föremål och paketera dessa. En annan 
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viktig uppgift i praktiken var att föra in information om föremål från en båtgrav i 

museets egna databas. Vid denna uppgift var det viktigt att ta upp föremålen, in-

spektera dem, och se till att de hade rätt fyndnummer och eventuellt stabilisera om 

föremålen ifall skicket föremålet förvarades i inte var tillfredsställande. Här kom-

binerades samlingsförvaltningsteknik som det rekommenderats av RAÄ, det vill 

säga att dokumentering kombinerades med grundläggande metoder för att kunna 

bevara föremålet för en längre tid. Under nedplockningen av samlingen fick jag 

närkontakt med två av föremålen, hjälmarna från vgde 6 och 7.  

Med tiden släppte nervositeten, men kom tillbaka då jag skulle handskas med 

särskilda föremål, till exempel att flytta hjälmarna från vgde 6 och 7 från museet 

med min handledare till samlingens lokaler. Denna dag var det halt och kyligt ute, 

och för att säkert frakta hjälmarna tillbaka hade en taxi-transport beställts. Jag och 

min handledare skulle hålla i varsin hjälm i taxin. För att skydda hjälmarna under 

färden hade konservator Emma Hocker lindat in hjälmarna i ett särskilt tyg, lindat 

om syrefritt papper och avslutat med att täcka allt med bubbelplast. Hjälmarna ser 

olika ut, hjälmen från vgde 6 har ett nässkydd, medan hjälmen från vgde 7 inte har 

något skydd, men är sned i sin form. Jag bad min handledare att bära hjälmen från 

vgde 6, då jag berättat att jag var nervös. Vi pratade om känslan av nervositet, och 

min handledare sa att är man för nervös blir risken större att något går sönder. Å 

ena sidan blev jag lugnare av att få ventilera mina känslor, å andra sidan blev det 

nästan en knut i magen av att min handledare talade om det ovärderliga i hjälmarna 

ifall de går sönder, och fortsatte fråga om jag var nervös när jag börjat lugna ner 

mig. När vi kom till museum Gustavianum visade Hocker hur hon emballerat hjäl-

marna, men även på vilket sätt vi borde bära dessa för bästa möjliga stöd. Hjälmarna 

satt kvar på sin ställning och bästa stöd var därmed att med sin dominanta hand 

hålla i ställningen och med sin icke-dominanta hand hålla ett lätt stöd på hjälmen 

för att hålla den stabil. Taxiresan tillbaka gick bra, men kändes stundom lite skum-

pig. Väl framme fick vi gå igenom hur vi skulle gå ur taxin på bästa möjliga sätt. 

Sedan gick vi in i samlingens lokaler, och började att packa upp hjälmarna. Vid 

uppackningen av hjälmarna tog jag och Worley varsin sax och klippte med stor 

försiktighet upp de översta lagren av bubbelplast. Vid uppackningen märkte Worley 

att näsan på vgde 6 var ostabil, och bad mig hålla handen under näsan medan han 

packade upp hjälmen, ifall den skulle lossna. Det blev under uppackningen tyvärr 

tydligt att näsan lossat. Den glädje över att resan gått väl och lättnaden att ingenting 

tappats på vägen byttes ut av bestörta ansikten och en tyst, tryckt stämning. 

Worley blev påtagligt påverkad av händelsen. Resten av dagen var han ned-

stämd och ringde till Hocker och berättat vad som hänt, som då sa att han kan ha 

hållit i hjälmen fel. Worley gick igenom händelsen med mig och vi kom fram till 

att vi gjort som vi borde och att det förmodligen ändå skulle hända att näsan skulle 

gå av. Trots detta var han på dåligt humör och sade till mig att han blev irriterad 

över näsan. Jag själv blev lite skärrad, under nedpackningen på Gustavianum hade 
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jag varit med om att lite lim lossnat från lagade föremål, men inte att något stort 

gått sönder. Vi gick genast igenom hur vi gjort under taxi-resan och kom fram till 

att vi skött det på bästa möjliga sätt. Att näsan lossade kan bero på ett flertal fak-

torer, såsom att taxi-resan var skumpig, att hjälmen inte var van vid vårt klimat då 

det stått i en monter i flera år och även att flera händer nu vidrört vid en hjälm som 

fått stå i fred. Efter vi lagt näsan i säkert förvar i en låda gick Worley iväg en stund 

för att fotografera ett föremål. Efter en timme gick jag till fotorummet för att be om 

hjälp med en uppgift, och under den tiden berättade han för mig att han blev irriterad 

på grund utav att hjälmen gick sönder, och jag förstod att han inte var arg på oss 

runtomkring, utan på att situationen uppstått.  

Å andra sidan, medan Worley var irriterad över hjälmen från vgde 6, hade jag 

andra känslor om hjälmen från vgde 7. En känsla stolthet infann sig över att hjälmen 

klarat sig under resans gång, trots att den känts ostadigt och att det var halt utomhus. 

Först när jag tog bort lindorna från hjälmen vgde 7 blev jag lite orolig, då hjälmen 

var aningen sned, något jag trodde jag själv åstadkommit, för att sedan inse att hjäl-

men har sett ut på det viset sedan rekonstruktion. Hjälmarna från vgde 6 och 7 var 

två av de föremål som kändes som mina egna speciella, det kändes som en speciell 

koppling. Min handledare erkände sådana kopplingar mellan praktikanter och före-

mål och skulle något föremål lyftas fram bad han om hjälp från den praktikant som 

hade hjälpt till med föremålet innan. Därför fick jag hjälpa till att bära undan hjäl-

marna då de visats upp för en arkeologiklass, denna gång bar jag hjälmen från vgde 

6, som en revansch för att jag inte vågat bära hjälmen första gången. Här blir det 

tydligt att jag via samtalet upplevde hjälmarna som musealia, som Maroević talade 

om. Musealia berör som sagt föremål som flyttats från sin kontext och in i ett mu-

seisammanhang, och kan läsas som ett dokument och kan ses som grunden av in-

formation (Maroević 1998: 134f). Min rädsla var att om dessa föremål förstördes, 

skulle en del utav det förflutna försvinna med det, eftersom det var det samtalet jag 

haft med Worley. Genom att ändock se nyttan av att hjälmen blev trasig bevarades 

musealia.  

Sköldbeslagen var för mig en mäktig känsla att få hantera. Jag har varit aktiv i 

Fjölnir, studentföreningen för institutionen arkeologi och antik historia, vars logo-

typ är baserad på dessa fåglar. Under hanteringen av dessa hade jag delvis en känsla 

av att det var häftigt, men å andra sidan en stor försiktighet. Sköldbeslagen är oer-

hört tunna och spröda, och det krävdes att en liten del lyftes upp med ett pekfinger, 

för att sedan fort föra in sin andra hand som stöd för föremålet. Eftersom sköldbe-

slagen är plana krävdes en stabilitet för att bevara dem väl i samlingen. Min uppgift 

blev att rita ut sköldbeslagens form på ett material som heter simsalam och sedan 

karva ut en fördjupning utifrån formen. Simsalam kan förklaras som en blandning 

utav frigolit och bubbelplast, materialet bryter dessutom inte ned metallföremål vad 

man vet. När arbetet var klart slogs jag en känsla av stolthet. Även om sköldbesla-

gen inte skulle vara annorlunda mot andra föremål jag skapat stabila underlag för 
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blev det ändå skillnad. Jag har som sagt via att vara med i en studentförening kopp-

lat de här fåglarna till gemenskap, vänner, att ha roligt men även all den tid jag själv 

lagt ner, stress och frustration i vissa lägen. Sköldbeslagen var dessutom en av de 

sista föremålen jag arbetade med, vilket skapade en extra stark koppling. På ett vis 

kändes det som en sluten cirkel, att få avsluta min praktik med där allting börjat, 

med en koppling till min institution i arkeologi. Här blir det återigen den föremåls-

kärlek som Geoghegan & Hess men även O’Kane talar om. Det är delvis en känsla 

som föremålet ger, att det skapar värde i ens arbete, men även att det blir en slags 

kompensation för något en inte kan uppleva på nytt (Geoghegan & Hess 2014: 452, 

O’Kane 2019: 10-15).   

Svärdet från vgde 8 är ett föremål som jag inte packat ned eller upp, då det 

redan låg i samlingarna när jag påbörjat min praktik. Eftersom svärdet skruvats 

samman för att kunna ha det i en stående position har det blivit svagt med tiden, då 

det endast är stabilt vid de skruvade punkterna. I nuläget ligger svärdet i en låda, 

och som Worley sa när jag besökte samlingarna, finns några alternativ om vad som 

kan göras. Alternativ nummer ett är att låta svärdet ligga kvar, alternativ nummer 

två är att skruva bort ställningen men då ta sönder hela svärdet och då reparera det 

helt från grunden (Worley 2020-02-05). Jag slogs av en känsla av att det var sorgligt 

att svärdet inte kommer att kunna lyftas upp någonsin igen utan att det går sönder, 

vilket jag påpekade till Worley under min praktiktid när vi inspekterade svärdet. 

Han höll inte med om det, då han såg det som ett naturligt resultat av samlingsför-

valtning, men även att detta svärd nu kunde fylla ett annat syfte än bara för uppvis-

ning. Ifall någon skulle vilja forska på svärd och göra naturvetenskapliga analyser, 

var det nu mycket enklare att bara ta en liten del av det redan trasiga svärdet, än att 

ta ett svärd och ta sönder det med syftet för att göra en analys. Att föremål är trasiga 

behöver inte betyda att de är obrukbara eller att deras användning är förstörd. Öst-

berg lyfte som sagt halvkalebasser, där deras nytta skiftat, till att användas som 

centrala delar i vardagslivet (Östberg 2012: 64). Genom att skifta på synen om att 

svärdet från vgde 8 är musealia som riskerar att gå sönder, går det att ändra på 

tanken och inse att det värde har skiftat, och att detta måste få vara okej. När en 

kommer till en punkt om att föremålen som de är nu riskerar att gå sönder utan 

resurser att kunna laga det, måste dess värde ändras och skrivas om.  

Sadeln var ett föremål jag inte lade mycket tanke på under praktiken utan det 

var snarare efter praktiken när jag var på besök i samlingarna i ett annat syfte som 

jag kom att tänka på den. Sadeln från vgde 7 ligger som sagt i ett preparat, och 

Hocker arbetar med att separera föremålen från preparatet. Eftersom sadeln ligger 

i ett laboratorium som inte är klimatanpassat baserar det sig på årstiden vilka före-

mål som blir bevarade eller inte, då det är blandat organiskt samt icke organiskt 

material i sadeln. Sadeln fascinerade mig, men jag har inte en lika stark emotionell 

koppling till detta föremål som de andra. Jag har inte haft något ansvar gentemot 

sadeln och föremålen däri, men däremot kan det vara arkeologen i mig som väcktes 
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till liv. Som arkeolog är det alltid fascinerade att se föremål ligga som de hittades i 

sin ursprungliga kontext, särskilt från en grav från vendeltiden. Det är med en viss 

ödmjukhet som jag insett att detta föremål är ett direkt band till det förflutna, som 

nu håller på att packas ner utav konservatorn. Eftersom jag inte kunnat röra före-

målen från sadeln, blev det ett andra känslor som väcktes, snarare sådana som be-

rörde hur kunskapen om samlingsförvaltning har skiftat. Gustafsson Reinius hade 

även hon i sin undersökning med ett föremål som hon inte kunde vidröra, men lyfte 

då att ett materiellt punktum även kan finnas genom att en fantiserar hur materialet 

kan kännas vid rörelsen (Gustafsson Reinius 2009: 86). I nuläget är det Hocker som 

arbetar med att frigöra föremålen från sadeln, och vid frågan om hur hon arbetade 

svarade hon professionellt ”med försiktighet” (Hocker 2020-02-20). Det material 

som föremålen gjöts in i har därmed satt sig hårt, och detta i kombination med att 

föremålen ligger i rumstemperatur gör att respekt väcks för föremålen. Trots all 

denna tid har de klarat sig rätt någorlunda, trots omständigheter. 

Att komma ihåg är hur känslor kan påverka ens arbete måste även lyftas. Det 

kan verka som oprofessionellt att ha starka känslor för de föremål som en arbetar 

nära med, men på sätt och vis blir det oundvikligt. Gustafsson Reinius menar att 

samlingen på sitt sätt kan ses som ett museum, och att föremålen som hamnat i en 

samling har skiftat narrativ (Gustafsson Reinius 2009: 91). Möjligtvis handlar det 

om en respekt för föremålen, som gör att en vill för evigt skydda dem. Det är viktigt 

att inte känna en känsla av att äga föremålen, särskilt när en arbetar i en samling, 

men det är oundvikligt att en inte skulle känna något för föremålen. Khamoshis 

undersökning av åtta intendenter visade att endast en av dessa inte hade personliga 

relationer till föremålen i samlingen då hen ansåg att det skulle försvåra arbetet 

(Khamoshi 2020: 36). Under min praktiktid upplevdes det som att vi praktikanter 

fick säga att vi kände extra för vissa föremål, något Worley inte sa emot oss. Vi var 

där under en kort tid, och gjorde att vi engagerade oss extra mycket i arbetet när 

särskilda föremål fick hanteras. För själva lärandet var det centralt att få uppleva 

känslor av olika slag, men vi fick även ett fint avslut, vilket gjorde att en inte sak-

nade föremålen efteråt, utan snarare själva arbetsuppgiften. På sätt och vis skapas 

då som även Khamoshi pratar om personliga föremålshierarkier, där föremål rankas 

olika på grund utav ens egna preferenser (Khamoshi 2020: 25).  
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7. Analys och diskussion  

I uppsatsens syfte och frågeställningar presenterades frågor som analys och diskuss-

ion ämnar svara på. Frågorna lät som följer: 

• Har föremål sociala liv och kulturella biografier?  

• Hur kan föremålets sociala liv och kulturella biografier beskrivas och för-

stås efter insamling? 

• Ett viktigt mantra för museet är samla, vårda, visa. Samlingsförvaltning äm-

nar uppfylla mantrat, vad innebär det konkret?   

o Vad är nyttan av trasiga/lagade/renoverade föremål?  

o Hur bestäms det att föremålen är relevanta i en samling? 

o  Hur prioriteras föremål i en samling?  

• Vad innebär digitaliseringen för föremålens autenticitet?  

 

I detta kapitel kommer autenticitet, digitalisering, samlingsförvaltning och tingens 

sociala och kulturella liv att analyseras i förhållande till de utvalda föremålen i 

Valsgärdesamlingen. Följande analys är tematiskt uppdelad, där först föremålskär-

lek och materiellt punktum kommer analysera materialet för att se om detta kan 

spela en roll för föremålens sociala liv samt kulturella biografi. Därefter följer en 

analys av föremålens autenticitet och hur detta spelar roll för föremålens liv. Sist 

kommer en uppdelad analys utifrån temat samla, vårda och visa där även begreppet 

digitalisering lagts till. I den delen kommer främst uppsatsens tredje fråga att berö-

ras. I teoridelen lyftes tingens sociala liv som är starkt förknippad till att föremål är 

handelsvaror. Genom analysen kommer de utvalda föremålen ses som handelsva-

ror, då de en gång i tiden när de var föremål med ett faktiskt syfte var del utav flera 

handelsprocesser för att bli till de föremål de blir.   

Sist i detta kapitel presenteras uppsatsens slutdiskussion, där frågorna kommer 

svaras på mer direkt och där presenteras även en möjlig kartläggning över föremå-

lens kulturella biografi.  

 

7.1 Föremålens sociala liv och föremålskärlek 

Genom arbetets gång blev det tydligt att återkommande under arbetet med föremå-

len var mina känslor till dem men även deras materialitet. När föremålen lyftes ur 

sina lådor eller flyttades från sina montrar blev det tydligt att skiften pågick i deras 

liv och att deras historia ständigt förändrades. Här lämpar det sig att börja nysta i 

uppsatsens första fråga, nämligen om föremål har sociala liv och kulturella biogra-

fier. Utifrån den fenomenologiska metoden och teorin väcks föremålen till liv 
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genom att jag studerat dem. Genom att erkänna föremålens existens och att lyfta 

deras liv skapas även på sätt och vis en slags personlig hierarki i samlingen, utifrån 

Khamoshis definition av begreppet. Föremålen har berört mig, fått mig att tänka 

extra, därför blir de relevanta i denna undersökning. En orsak till detta är materiellt 

punktum, då fyra av föremålen som hanterades fick jag personligen vidröra och 

känna deras skrovliga yta. Sadeln är det enda föremålet som jag inte kunde vidröra, 

men det blev ändå ett materiellt punktum, eftersom det var synen av det materiella 

som påverkade känslan. 

Viktigt att komma ihåg är att föremålens sociala liv och kulturella biografi skil-

jer sig åt. Svärdet från vgde 8 är ett exempel på hur det skiljer sig. Som sagt ligger 

det nu i en låda, men tänk vad svärdet har gått igenom och vilka berättelser det bär 

på. Svärdet sågs som en statussymbol vid begravningen, och har sedan utgräv-

ningen var i fokus vid utställningar för att sedan på grund utav ett samlingsförvalt-

ningsbeslut fastnat i en låda. Här har ett stort skifte skett i föremålets liv. Från att 

ses som ett praktföremål och ett utställningsobjekt är nu föremålet till stor hjälp i 

undervisning, för att förstå varför stabilisering är viktigt i samlingsförvaltning, men 

även för att undersöka de detaljer som är möjliga. Denna enskilda berättelse tillhör 

svärdets kulturella biografi, medan de större skiftena som flytten från Husbyborg 

till kvarteret Lagerträdet tillhör svärdets sociala historia. Även det taktila är mycket 

viktigt för känslan av det autentiska. Genom att vidrör föremålen och känna dess 

skrovliga yta skapades en möjlighet att forma en relation med föremålet, och däri-

genom känna en starkare koppling. Däremot, att veta att en absolut inte får röra 

föremålen kan även det bidra till det autentiska. Rör olika personer vid föremålen 

för mycket kommer detta att förstöra föremålen, och detta vet till exempel besökare 

på ett museum om. Är ett föremål bakom en glasmonter är det för att det är värde-

fullt och för att det inte ska gå sönder.   

Sadeln var dock det föremål som inte direkt gav en känsla av den föremålskär-

lek som Geoghegan och Hess talade om, utan det var snarare konstruktionen av att 

sadeln i sitt preparat, placerad som föremålen var funna i  vgde 7 som väckte känslor 

och tankar. Genom att se på föremålet som det var funnet i den arkeologiska kon-

texten skapas en inblick i det förflutna, bilder kan tas men att se hur föremålen låg 

är inte särskilt vanligt att få se i en arkeologisk samling. Här blir det dock inte fö-

remålet som blir i fokus för föremålskärleken som Geoghegan och Hess vill lyfta, 

utan snarare den fetish som O’Kane påpekade kunde uppstå när det förflutna ham-

nar i fokus. Sadeln var ett medium för att ge en inblick i en utgrävning som ägde 

rum förra seklet, snarare än att föremålen i sig själva hamnade i fokus.  

Hjälmarna från vgde 6 och 7 samt sköldbeslagen från vgde 7 var de föremål 

som var enklast att koppla en föremålskärlek till, eftersom jag kunde lyfta dessa och 

få känna på deras yta. Materiellt punktum blev ett medel för att lära känna föremå-

len, men det betyder inte heller att en lärde känna föremålen bättre direkt. Föremå-

len hade även för mig en mer tydlig social historia, eftersom dessa var med om 
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större händelser under tiden vid handhavandet, det vill säga flytten från museum 

Gustavianums utställningar till samlingen. Föremålskärleken blev däremot med fö-

remålen inte bara positiva känslor, eftersom det särskilt med flytten av hjälmarna 

talades om värsta fall scenarion, till och med när sköldbeslagen skulle få en mer 

stabil grund var det en oro som gnagde som tänkte vad som skulle hända om dessa 

gick sönder. Här blir det snarare en fråga om en hatkärlek till föremålen, man vill 

som antikvarie, intendent eller student deras bästa, men ibland är det en plåga att ta 

sig igenom stunden för att komma till den plats där föremålen är stabila.  

Föremålen har här olika sociala liv, som alla väckts genom att forska om dem 

och även lyfta situationer där föremålen är huvudkaraktär. Sanningen är att föremå-

len ständigt är med om situationer där de talas om eller vidrörs av forskare eller 

studenter som är på besök i samlingen. Alla möten antecknas dock inte ned, och 

därigenom ser man inte på föremålen som handelsvaror, men det är exakt vad de 

kan sägas bli, då de blir handelsvaror för kunskap. Kunskap om föremålet, kunskap 

om graven. Genom att ha ett fåtal föremål som en väcker en föremålskärlek till eller 

får utforska via ett materiellt punktum kan ett intresse ökas som vidare leder till mer 

information, det är inte via fysisk hantering som kunskapen kommer till en.  

 Möjligen väcks därmed tingens sociala liv om materiellt punktum eller före-

målskärleken dokumenteras, eller snarare att det synliggörs. Först och främst, att 

studenter får forma egna relationer till föremålen bidrar till ett ökat intresse. En 

ökad förståelse och respekt ges även mot föremålen, men det blir även avdramati-

serande i och med att en handskas fysiskt med föremålen ofta och skapar en närmre 

relation. För Worley handlade inte hans känslor kring föremålen, utan ansvaret av 

hans yrkesroll, men även hur han är som person privat. Frågan är om det här går att 

se på ens känslor som en handelsvara, då man upprättar en relation till föremålen 

genom att yttra de känslor som uppstår kring olika händelser. Utan Worleys kun-

skap om föremålen har de studenter som varit extra intresserade av särskilda före-

mål inte fått samma djupa kontakt, om han kanske inte berättat fakta eller dragit 

upp liknelser. Att få höra berättelser om föremålen är en bra pedagogisk kunskap 

för att få studenten att ytterligare engagera sig och fortsätta reflektionen på egen 

hand.  

Bruno Latour menar att vi kan se på ting och oss själva som aktörer, man på-

verkar varandra, men även att vi kan se aktörer som i ett samspel med varandra. 

Latour menar att vi genom Hobbes paradox kan förstå detta samspel, nämligen att 

ingen aktör är större än någon annan, utom med den hjälp av en transaktion, det vill 

säga en slags översättning, som måste undersökas (Latour 1998:14). Här menas det 

därmed att alla föremål kan ses som jämlika, till den stund när forskare väljer att 

lyfta enskilda föremål och dra fram information om dessa. Här måste jag själv 

medge, att jag bidrar till ett slags icke-jämställt förhållande till föremålen i Vals-

gärdesamlingen, men det måste på sätt och vis även få ske. Båtnitar hade kunnat tas 

i anspråk, men där finns cirka 400 båtnitar till varje båtgrav, och i 
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Valsgärdesamlingen finns 15 båtgravar. Visst material blir för stort att ta sig an, och 

därför får mer unika föremål komma i anspråk istället. Att istället fokusera på en-

skilda föremål säkerställer även att en möjlig kulturell biografi skulle kunna skapas. 

7.2 Föremålens autentiska liv 

I detta avsnitt kommer föremålen att analyseras och undersökas utifrån tema auten-

ticitet. Autenticitet är ett fenomen som påverkar oss alla människor, oavsett om vi 

är vana arbetare med föremål eller om vi upplever föremålen för första gången. Jag 

själv slogs av en mäktig känsla i samlingen, dessa föremål, som använts i en annan 

tid och som nu finns här i en samling. Känslan av att det äkta, att de har använts på 

riktigt var vid första mötet större än förståelsen av att de flesta föremålen genomgått 

någon typ utav konservering för att kunna bevaras så pass väl. Här blir kärleken till 

föremålen så pass stor, att en väljer att förbise allt det arbete som lagts ner i sam-

lingen. Vid arbetet med föremålen växlade dock förståelse, att det är det dagliga 

arbetet i samlingen som gör att föremålen kan se ut som de gör, och att det arbetet 

som läggs ned även påverkar synen på autenticitet. När Hocker fick en fråga om 

autenticitet och om hennes arbete påverkade autenticiteten svarade hon att som hon 

är lärd, vill hon bevara det ursprungliga materialet, även det till exempel är svam-

pangrepp. Men hon påpekade även att beslut kunde tas om att ta bort delar av före-

mål om det skulle påverka stabiliteten av föremålet, var det till exempel en länk i 

ett föremål som var angripit av svamp eller var trasigt, då tar man bort det i förmån 

till att helheten ska kunna bevaras (Hocker 2020-02-20). Här blir det tydligt att man 

vill kunna bevaraföremålet, men även att det är värt att ta bort en del för att majo-

riteten ska kunna vara kvar. Det är som en slags utilitaristisk känsla över det hela, 

att vissa delar får offras för att det ska kunna bevaras i längden. Hocker pratade 

även om det spiritualistiska av autenticiteten, auran. Bomans begrepp om Genius 

Loci, kan här kopplas samman med auran av föremålet. Frågan är om det blir att 

Genius Loci förstärks kontra försvagas om en liten del av föremålet lagas, eller om 

föremålet skadas/blir förstört. Med svärdet blir det tydligt att Genius Loci ändock 

finns kvar, genom att en viss vördnad presenteras gentemot föremålet och att man 

försöker finna ett syfte för det idag.  

En viktig aspekt som Joyce talade om var själva stunden när föremålen blir 

autentiska. Enligt henne kan det handla om att legitimera proveniensen, eller att 

föremål funnits i en samling så pass länge att de är en självklarhet (Joyce 2013:41). 

De utvalda föremålen har proveniens och har varit en självklar del utav samlingen 

under lång tid, därför ifrågasätts inte autenticiteten på samma vis. Jag själv påver-

kades mycket utav föremålen, tanke att dessa föremål var äkta var storslagen. Men 

å andra sidan var de flesta föremålen konserverade eller som med hjälmarna, i prin-

cip helt reparerade. Frågan är om det även här handlar om att ens bakgrund kan 

påverka synen på föremålen. Även om jag som utbildad arkeolog förstår mycket 
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väl att dessa föremål inte såg ut på det här viset när de grävdes upp, var det ändå 

bland det sista jag tänkte på första gången föremålen undersöktes. O’Kane talar som 

sagt om en fetisch av förflutna tider, detta kan ha upplevts med de riktiga föremålen 

här, föremålen representerade något större än bara det materiella.  

Genom att se på autenticiteten i föremål som handelsvaror går det även att ut-

forska möjligheten om autenticitet är statiskt eller dynamiskt. Appadurai talar som 

tidigare nämnts i teori-kapitlet om cultural contstruction, vet vill säga att miljön 

spelar roll för handelsvaror (Appadurai 1986: 29). Genom att uppfatta de olika fö-

remålen i olika kulturella scenarion växlar även autenticiteten och även betydelsen 

av föremålet. Nu står föremålen i en arkeologisk samling, vilket gör att de ses som 

äkta arkeologiska föremål. Föremålen har även varit utställa på museer och har där-

med fått representera en historisk tid. Här är autenticiteten statisk, de ses som äkta 

föremål eftersom de kopplas samman med sin originella kontext, gravarna och 

Valsgärde. Men skulle föremålen istället ställas ut i en konsthall, utan en förklaring 

till kontexten skulle det skapa andra frågor. De mer tydliga föremålen som hjäl-

marna och svärden skulle vara lättare att placera, men genom att bara se på sköld-

beslagen och sadlarna skulle det vara svårare att placera dessa i sin rätta kulturella 

konstruktion. Om en person inte har arkeologisk utbildning eller ett historiskt in-

tresse kan det bli svårt att skapa rätt analogier för att koppla föremålen rätt, och 

därmed skulle eventuellt autenticiteten bli något att ifrågasätta. 

En första tanke som slog mig är hur jag vid de första mötena med föremålen 

som ligger i samlingen som autentiska, men sanningen är att majoriteten av före-

målen som ligger i en samling har genomgått någon form av konservering för att 

bevara dem. Redan här går det att se att föremålets autenticitet har skiftat, från ett 

arkeologiskt objekt till ett föremål i en samling. I en samling måste samlingsförval-

ting samt etiska aspekter följas om bevarande, därmed finns en skyldighet mot väl 

uppgrävda föremål att bevara dessa för att de inte snabbt ska rosta eller förmultna. 

Även hur arkeologi som vetenskap har utvecklats finns även här en poäng om att 

forskning blir lättare om föremål genomgått konservering, detaljer framhävs och 

kan till och med skriva om historian om en särskild epok. De flesta av föremålen i 

Valsgärdesamlingen har genomgått konservering och i vissa fall stora reparationer 

redan vid utgrävningen. Hjälmen från Vgde 6 fick en påbörjad rekonstruktion och 

reparation redan i fält. Hjälmen hittades i bitar och fragment, vilka reparerades sam-

man till att bli en enhetlig hjälm. Hjälmen från Vgde 6 har som sagt ett nässkydd 

som limmats dit ett flertal gånger, och gick sönder under färden mellan museum 

Gustavianum och de historiska samlingarna. Att föremålen varit lagade innan var 

inte en tanke som kom över oss i den stunden, jag kände det som att vi hade förstört 

den originella hjälmen. Möjligtvis kan det vara att jag kände det som Boman kallar 

för Genius Loci i denna stund, men då snarare känslan av att förstöra auran av fö-

remålen, att ta sönder det autentiska. Det kan även ha berott på den diskussion jag 

och min handledare haft innan, att jag byggt upp en spänning inför detta ögonblick 
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och den värsta mardrömmen slog in. Autenticiteten i det materiella kommer fram 

som starkt här, och skiljer sig från den syn Hocker lyfte om samlingsförvaltning i 

Japan, att tekniken var mer viktigt än materialet. Föremålens sociala liv blev även 

här omskrivet. Det sociala livet av föremålen påverkades i och med att de lyftes 

bort från sina montrar eller från sina lådor, och hanterades av andra människor. För 

en stund blev de centrala i att undersöka deras äkthet, se olika lagningar och pratas 

om för att sedan varsamt läggas tillbaka eller placeras om. Den kulturella biografin 

skrevs om för hjälm 6, då näsan återigen gick av. På nytt blir autenticitet centralt i 

det livet, eftersom ny lagning måste appliceras på ursprungsmaterialet samt lag-

ningen som gjordes när hjälmen grävdes upp.   

Sadeln är även ett föremål som via autenticitet är ett speciellt, då sadeln som 

sagt placerades i ett preparat exakt hur arkeologerna funnit sadeln och föremålen i 

graven. Här blir det autentiska själva placeringen av föremålen, men den känslan 

av autenticitet av placeringen av föremålen håller på att försvinna i och med att 

Hocker arbetar med att separera föremålen från preparaten för att de ska kunna be-

varas bättre. Som redan nämnt under i 6.5, har detta föremål inte hanterats av mig 

själv, utan här blir det materiella punktum synen som spelade in på autenticiteten. 

Genom att se föremålet som det kunde legat i sin ursprungliga kontext finns här en 

känsla igen av Genius Loci, att utgrävningen blir närvarande. Joyce menar som sagt 

att en tidsaspekt av arkeologiska föremål är viktigt för proveniensen, även att före-

målen kan ha funnits i samlingen under lång tid kan säkerställa proveniens (Joyce 

2013: 41). Här skapades autenticiteten här genom att föremålen lades i sin kontext 

med andra föremål, proveniensen gick inte att ifrågasätta eftersom det hamnat i ett 

preparat, utöver att de dokumenterades vid insamlingen. 

För att koppla till Kopytoff kan möjligen det autentiska vara utbytbart, eller 

snarare synen på vad som kan ses som autentiskt. Autenticiteten förändras ständigt, 

föremålen åldras och risken med skador ökar med tiden. Att föremål till slut blir så 

pass sköra är oundvikligt med arkeologiska föremål, eftersom det är svårt att veta 

hur väl eller hur länge de kommer kunna bevaras i samlingen. Möjligtvis ligger 

mycket av synen av det autentiska hos den som ska undersöka föremålet, det är den 

personen som utifrån tidigare kunskaper drar gränsen för vad som kan ses som au-

tentiskt eller inte.  

7.3 Samla, vårda, digitalisera och visa 

Följande del i analysen kommer att beröra mantrat samla, vårda och visa, men kom-

mer även att sträckas ut för att inkludera begreppet visa, då det blivit mer ingående 

i ett museums verksamhet och kan på sätt och vis beröra alla tre delar utav mantrat. 

Analysen kring detta kommer att delas upp genom att först undersöka samla och 

vårda, för att sedan undersöka visa, där digitalisera kommer vara ett genomgående 

inslag i båda delarna.  
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7.3.1 Samla och vårda 

Insamlingen av Valsgärdeföremålen skedde under en tid då principer för arkeolo-

giskt insamlande ännu var relativt nytt. Arkeologerna som grävde ut vgde 6, vgde 

7 och vgde 8 arbetade utifrån de senaste kunskaperna och teknikerna som de hade 

möjligt, något som man idag måste förhålla sig till samt respektera. Samlandet var 

även i konflikt om vilket museum hade äganderätt över föremålen, det vill säga, 

vilket museum har rätten att vårda föremålen. Vårda har generellt förändrats mycket 

över tid, allt ifrån att lappa ihop föremålen för att få en enhetlig bild, till att laga 

föremålen för att de ska klara en transport, till att nu fokusera på att stabilisera fö-

remålen så de håller i framtiden. Visa har även generellt handlat om att ställa ut 

föremål, med stort fokus på så kallade praktföremål. Med ny museologi finns en 

tanke om att få föremål ska väcka besökares intressen, vilket kan skapa en stor kon-

flikt för mantrat visa. Hur kommer det sig att endast några få föremål ska kunna 

förmedla en nyanserad och lång berättelse om forntiden? Andra försök görs konti-

nuerligt för att visa dåtiden, till exempel genom digitalisering, AR och VR.  

Samlingsförvaltning är grunden för att föremålen ska hållas i gott skick, och 

hålla under lång tid. I museum Gustavianums samlingar finns däremot inget styr-

dokument över hur arbetet ska ske, utan det har de tre fast anställda aktivarierna fått 

bestämma själva och utforma över tiden, och kommit fram till väl fungerande me-

toder. Även om både Riksantikvarieämbetet och SPECTRUM framhåller att poli-

cys är bra att ha, fungerar det ändock i och med att de anställda är överens över hur 

arbetet ska gå till och kan samtala med varandra ifall något går snett. Vidare har de 

historiska samlingarna en hög omsättning av praktikanter, som får arbeta med sam-

lingarna. Det finns därför flera personer som konstant arbetar med föremålen, och 

hur en ska arbeta med föremålen och hur dessa ska beskrivas eller dokumenteras 

utvecklas konstant. Utmaningen kan ligga i skicket hos föremålen, eller om före-

målen har svag dokumentation. Vissa föremål har klarat sig bättre än andra på grund 

utav korrekt utförd samlingsförvaltning. Men i vissa fall kan det vara svårt att av-

göra vad som är bäst för föremålen. I Svenska ICOMs etiska regler står det däremot 

att personalen ska ha den kompetens som krävs för att fullfölja arbetet (Svenska 

ICOM 2011:9). Trots detta är det inte alltid enkelt, och Worley berättade vid vårt 

möte om att de upptäckt att vissa metoder fungerar bättre än andra av rena slumpen 

ibland (Worley 2020-02-05).   

Något som framgick i intervjuerna med både Worley och Hocker är att de pro-

fessionellt sätt försöker har ett neutralt förhållningssätt till föremålen kontra sam-

linsförvaltning. Hocker påpekade att på grund av etik ska alla föremål behandlas 

ungefär lika, men att arkeologiska föremål från fält får företräde i konservering för 

att påbörja bevaringsprocessen, och i sin tur, underlätta stabiliseringen i framtiden. 

Worley talade mycket om stabiliseringsarbetet han och hans kollegor utför och me-

nar att det viktiga är att de som arbetar gör vad de kan för att ge föremålen en lösning 

som kan fungera i längden. Från mina egna erfarenheter är stabiliseringen det arbete 
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som i längden bekräftar att det minimala kan leda till stora förändringar. Stora för-

ändringar såsom konserveringar och rekonstruktioner gör ofta föremålen mer käns-

liga i framtiden, och de hanteras mer varsamt. Genom att se på föremålen som att 

de lever blir det som att arbetet med föremålen konstant förlänger deras sociala liv, 

eftersom det är ett förebyggande arbete för framtiden. Däremot kommer spår av det 

förflutna alltid finnas kvar kring föremålen, särskilt då föremål behandlats med icke 

versibilia ämnen.  

Genom digitalisering blir det tydligt att föremålen i Valsgärde främst görs di-

gitalt tillgängliga via den interna databasen i samlingen och via fotografier. Digita-

lisering är ett brett koncept, men frågan är här vem som skulle gynnas av att digita-

lisera de arkeologiska föremålen. Som tidigare nämnt i teoridelen om digitalisering, 

står det i Sevilla principen att föremål inte ska rekonstrueras digitalt i förmån till en 

riktig konservering (Sevilla principerna 2017: 5). Att riktig konservering går före 

den digitala rekonstruktionen beror på att föremålen ska kunna bevaras över en 

längre tid, men även kunna användas till andra syften, såsom utställningar och 

forskning. Vidare har museum Gustavianum en intern databas som struktur över 

samlingen, men även för att det ska vara enkelt att finna vart föremål befinner sig 

ifall studenter eller forskare vill se på föremålen. Inte vem som helst får dessutom 

besöka samlingen, utan ett särskilt formulär måste fyllas i och skickas via mail till 

samlingarna (Museum Gustavianum webbsida > Samlingar > Gustavianums histo-

riska samlingar 2020-05-03). I teorikapitlet om Kopytoff nämndes att det går att se 

på föremål som utbytbara i digitala kopior. Återigen i Sevilla dokumentet stod det 

att digitala kopior inte ska ersätta riktiga föremål, men frågan är hur väl det appli-

ceras på vårt samhälle idag, särskilt i nuläget med Covid-19 pandemin. Samlingen 

som vanligtvis bara är öppen för studenter och forskare är nu ännu mer strikta om 

vem som får komma in i samlingen, men även in- och utresor vid Sveriges gränser 

är omöjliga. I detta fall måste de digitala kopiorna få ersätta de riktiga föremålen, 

och gå före det fysiska mötet. Återigen, om föremål blir digitaliserade går de ige-

nom en ytterligare produktifiering och kan därmed ses som en digital handelsvara. 

I de fall där det är möjligt borde det fysiska mötet med föremålen föredras, för att 

återigen trycka på tyngden av materiellt punktum. Även om en bild eller en digital 

kopia kan väcka känslor är det alltid relevant att kunna jämföra dessa känslor vid 

ett möte med de fysiska föremålen.  

I Hockers intervju nämndes det även att vissa föremål från Valsgärde genom-

gått rekonstruktioner och stora lagningar i Tyskland på 1970-talet. Reparationerna 

har i sin tur bidragit till flera problem. Det kan i vissa fall vara svårt att avgöra vad 

som är lagningar eller inte, men även att det skapar problem för hur en ska hantera 

föremålen i framtiden. Idag måste en konservator skriva upp vad för material som 

använts men även vilka beståndsdelar materialet innehåller, eftersom det kan ändras 

över tid. Tydlig dokumentation är oerhört viktigt för att föremål ska kunna hanteras 

bättre och därmed även få en tydligare roll inom aspekten visa. Gällande föremålens 
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relevans i samlingen går det att fundera över om föremål som genomgått stora re-

parationer kan ses som en börda i denna relevans, vilket i sin tur även kopplas till 

Maroević begrepp musealia. Poängen med en arkeologisk samling är att det ska 

innehålla arkeologiska föremål, men vad händer om det bara är lagning på lagning, 

som sedan inte går att ta bort? Tappar föremålen, eller musealia, sin betydelse, eller 

kan föremålen eller fragmenten komma att symbolisera något mer? Förmodligen 

kommer inte föremålen tappa sin koppling till Valsgärde, som med svärdet i vgde 

8, men där har svärdet tappat musealia eftersom det inte går att ställa ut på samma 

sätt som innan. Vidare kan dock svärdet ge en annan typ av information, såsom hur 

vi ska tänka kring samlingsförvaltning eller kring utställningstekniker. Därför är det 

extra viktigt med hur Hocker arbetar idag, att lagningar ska kunna gå att ta bort, den 

ursprungliga autenticiteten hotas inte av dagens arbete. Föremål som genomgått 

lagningar är ändock relevanta, det är deras kulturarv som är av största intresse, där-

emot spelar lagningen stor roll vid forskning. Dessutom ligger en stor del av kun-

skapen av föremålen hos Hocker och Worley, vilket skapar en relevans hos varje 

föremål i samlingen, men även en nytta i varje föremål som blir trasigt. Ingenting 

kastas för att det har gått sönder, utan allting ska försöka bli reparerat.  

I Valsgärdesamlingen är inte alla föremål digitaliserade, digitala fotografier 

finns på de flesta föremålen men inte alla. Genom att välja ut vilka föremål som ska 

digitalt återskapas eller inte väljs en del utav historian upp för att spegla det för-

flutna. Men frågan är om detta ändock inte är en dum idé. Arkeologer kan se den 

större nyttan av att se vissa föremål digitalt återskapade, men det tar tid och resurser 

att återskapa varje föremål som finns i samlingen. Att fokus hamnar på praktobjekt 

är rimligt, då detta lockar allmänhetens intresse bäst. Men kopplat till föremålens 

sociala liv skapas då handelsobjekt, vilket gör att vi tappar kontakten med dessa. 

Bättre resurser och bättre tekniker måste utvecklas för att bevara föremålen digitalt, 

det gör skillnad för samlingsförvaltningen att om 50 år kunna se hur vissa föremål 

såg ut kontra med idag, det kan göra att olika samlingsförvaltningstekniker utveck-

las. I verkligheten finns idag inte dessa resurser, och frågan är om en övergång till 

digitala kopior även kan göra att vi tappar fokus på den mänskliga hanteringen av 

olika föremål.  

7.3.2 Visa 

Hocker pratade i sin intervju om att föremål i vissa fall rekonstrueras eller repareras 

för att underlätta arbetet för museipedagogerna. Detta visar på ett starkt samband 

mellan samlingen och utställningen, men även att samlingens arbete är centralt för 

att föremålen ska kunna visas upp, där besökaren ska kunna se en slags enhet. Frå-

gan är om det här blir tal om att besökare själva får möjlighet att skapa en föremål-

skärlek, och som Khamoshi talade om en personlig föremålshierarki. Vissa föremål 

kommer att attrahera mer besökare än andra, och även om Hocker anstränger sig 

för att rekonstruera eller reparera föremål kommer detta arbete måhända inte få 
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någon plats i utställningen. Poängen är att locka besökare, och att få dem att väcka 

ett intresse som gör att de stannar kvar i utställningen. Här blir den rädslan som 

Myrdal och Boman talade om, men även den förhoppning som Berg hade legitim, 

att fokus ligger på representation istället för att fokus ligger på samlingsförvalt-

ningen (Myrdal & Boman 2007-03-24, Berg 2007-03-24). Viktigt att komma ihåg 

är att besökare ska få en egen möjlighet att undersöka föremålen som ett slags ma-

teriellt punktum, besökare kan inte vidröra föremålen, de kan inte lukta på dem men 

de kan se föremålen. Att föremålen är reparerade kan därför hjälpa besökare att 

skapa en förståelse, men fokus borde även ligga på en ökad förståelse om hur och 

varför föremålet kom att se ut som det gör idag, detta kanske kan öka föremålskär-

leken ännu mer och ge en sensation av materiellt punktum. 

AR-programmet i Gamla Uppsala presenterar dock föremålen med text bred-

vid, för en mer självständig blick av de digitala föremålen. En aspekt av detta blir 

att besökare kan uppleva det förflutna utan att studera föremålen närmre. Vad blir 

då konsekvensen av detta? En vinkel blir att de digitala föremålen är mer tillgäng-

liga och att detta blir ett alternativ ifall museet är stängt, som nu i skrivande stund 

under CoVid19 pandemin. Under min egen arbetstid på Gamla Uppsala museum 

när jag guidade besökaren i deras VR-upplevelse märkte jag något häpnadsväck-

ande för en materialist som mig själv. Under VR-upplevelsen var besökaren helt 

besatt av den digitala världen, det var för små barn som ett spel medan det för äldre 

besökare var ett fönster till det förflutna. När jag efter guidningen rekommenderade 

besökare att gå runt i utställningen för att se på de arkeologiska föremålen och hur 

de ser ut idag möttes jag ofta av följande reaktion; besökare gick runt, kollade någon 

minut på utställningen och sedan gick de. I dagens samhälle är det mycket möjligt 

att det digitala har fått en mycket stor framfart som även tagit museivärlden med 

storm. Här är det extra tydligt att förhoppningen som Berg hade om att det via re-

presentation kommer att skaps intresse för samlingsförvaltningen inte riktigt fun-

gerar. De digitala representationerna blir då mer handelsföremål är de riktiga före-

målen och blev i den situationen därmed utbytbar. För att återigen koppla till Kopy-

toff om att föremål blir utbytbara, blir detta extremt påtagligt i denna situation. Det 

är för besökare häftigt att kunna se på föremål i sin ursprungliga kontext, men även 

för arkeologer själva är detta en fantastiskt upplevelse. Att få se föremål som en 

forskat om levande i en kontext där de skulle använts, professionellt uppritat. 

För mig själv, som har en akademisk bakgrund i arkeologi, är dock inte det 

digitala ett sätt för att helt och hållet byta ut föremål, men det är däremot ett bra 

alternativ för att sprida kunskap när besök på plats inte är möjligt. Som med AR 

och VR i Gamla Uppsala är det ett försök att sätta arkeologiska föremål i rätt kon-

text för att fördjupa bilden och kunskapen om äldre samhällen. Å andra sidan tappas 

kontakten med det riktigt äkta, men om en inte har en bakgrund i särskilda akade-

miska ämnen eller saknar det särskilda intresset blir det inte speciellt att se på ett 

rostigt föremål som saknar delar. AR och VR blir snarare pedagogiska verktyg för 
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att ge en tydligare bild om hur föremålen kan ha sett ut i sin ursprungliga kontext, 

snarare än som en separat källa till kunskap. Går en runt själv utan att veta om vad 

en ska undersöka blir det svårt att känna en koppling till föremålen. Som tidigare 

nämnt fungerade inte heller GPS-funktionen i applikationen vid AR, vilket försvå-

rar en kontakt med det förflutna. En digital föremålskärlek blir här svår att skapa, 

eftersom det inte finns något materiellt punktum i det digitala att beskåda, eftersom 

det kan vara svårt att hitta föremålen.  

En måste dock fråga sig, om det är föremålen som spelar roll i en utställning 

eller om det är själva museet som institution. Heumann Gurian menar till exempel 

att museet som plats där berättelser förmedlas, där det taktila är med i berättandet 

och där besökare inkluderas, detta är det som kärnan i ett museum kommer vara 

(Heumann Gurian 2004: 282): Det Heumann Gurian menar är inte olikt det som 

Berg påpekade för att motsäga sig Myrdal och Bohman, nämligen att det är förmed-

landet som människor kommer minnas (Berg 2007-03-24). Även om förmedlandet 

och hur föremålen ställs ut är viktigt, menar jag ändå att det dock ligger i samlings-

förvaltningens grunder att kunna uppfylla mantrat visa. Utan att på ett skickligt sätt 

kunna vårda föremålen som Hocker och även Worley gör dagligen i samlingarna, 

kommer det att vara svårt att kunna förmedla godtycklig information. Själv har jag 

noterat från mina erfarenheter från Gamla Uppsala museum men även från the Vi-

king Museum i Stockholm att besökare är mycket intresserade av föremål, men när 

de inte kan se vad det föreställer blir de fundersamma och frågar ”är det här före-

målet äkta?”.   

I begreppet visa är därmed samlingsförvaltning väldigt viktigt, det är det som 

gör föremålen mer synliga och är även det som gör att föremålen kan ställas upp. 

Men arbetet bakom syns inte. Idag finns det för lite kunskap utåt om hur samlings-

förvaltning fungerar och vad för resurser som läggs ned på föremålen. Frågan är om 

själva kunskapen om samlingsförvaltning och kunskap om föremålen kan ses som 

en handelsvara i sig. Worley och Hocker är de som besitter mest kunskap om före-

målen i Valsgärdesamlingen. Utan Hockers kunskap om hur föremålen ska rengö-

ras från lim, eller olika märkningar skulle föremål förbli lagade med material som 

skadar dem, där det går att ta bort. Utan Worleys kunskap eller tillgång till sam-

lingen skulle många studenter och forskare bli utan material att arbeta med. Att dela 

med sig av sin kunskap finns även i Svensk ICOMs etiska regler som en skyldighet, 

samt att erkänna och respektera de som de lärt sig av samt förmedla de förbättrade 

metoderna (Svenska ICOM 2011: 17).  
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8. Slutdiskussion 

Syftet med den här uppsatsen har varit att undersöka fem utvalda föremåls sociala 

liv och kulturella biografi och vad det innebär i förhållande till samlingsförvaltning, 

autenticitet, digitalisering och föremålskärlek. I kommande del kommer ämnet att 

diskuteras, och svar kommer att ges på uppsatsens frågor. En möjlig kulturell bio-

grafi presenteras även av de fem föremålen. Varför det kallas för en möjlig kulturell 

biografi är därför att det inte är komplett information av föremålen men mer om 

detta vid presentationen av biografin. Diskussionen delas upp i två delar utifrån 

uppsatsens frågor, där den första delen behandlar tingens sociala liv och kulturella 

biografier och den andra delen behandlar samlingsförvaltning och autenticitet. 

8.1 Föremålens sociala liv och kulturella biografier 

Uppsatsens första fråga var följande: Har föremål sociala liv och kulturella biogra-

fier? Svaret på den frågan blir att föremål har sociala liv och att det går att presen-

tera en möjlig kulturell biografi om dessa föremål. De utvalda föremålens sociala 

liv blir till genom det fenomenologiska i studien. Fenomenologin väckte och ville 

undersöka föremålens relevans och liv, via de känslor föremålet väckte hos mig. 

Genom att se de rostiga, skadade föremålen som de är och att ta dessa detaljer i 

åtanke utan tankar om att förbättra föremålen skapas en respekt för deras livshisto-

ria. Fokus hamnar på vad de gått igenom och hur de har förvaltats genom tiden men 

även hur viktigt det är att sköta om dem på ett korrekt vis idag. Fysiskt hanterade 

av föremålen blir en viktig del av tingens sociala liv och kulturella biografi, ef-

tersom forskaren får ett ansvar att anteckna föremålets nuvarande status. Genom att 

tillskriva föremålen liv skapas en struktur för forskare eller studenter för att ge en 

förståelse för hur föremålen har hanterats. Det är inte helt enkelt att ge föremål 

sociala eller kulturella liv, men genom att försöka tillskriva dem en berättelse ser 

man annorlunda på föremålet snarare än att det är begravt eller helt tyst i en samling. 

Man förstår att på grund utav dess berättelse varför föremålet ligger i samlingen, 

som med det trasiga svärdet. Dess liv i samlingen är att det måste ligga på ett ställa 

annars går det sönder, men svärdet tjänar ändock ett syfte. Vid undervisningen blir 

vikten av korrekt samlingsförvaltning central, då svärdet inte har lämpligt stöd. 

Svärdet blir även ett bra material vid forskning, om provtagning måste göras är det 

enkelt att ta bort en liten del från svärdet utan att behöva ta sönder ett helt svärd 

som går att lyfta ut.  

Uppsatsens andra fråga var: Hur kan föremålets sociala liv och föremålets kul-

turella biografi beskrivas och förstås efter insamling? Föremålen kan sägas ha so-

ciala liv genom att de kan ses som handelsvaror. Vi kan därmed undersöka 
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sammanhang där de setts som handelsvaror. Under arbetets gång blev det tydligt att  

det går att presentera föremålets sociala liv som en kombination av föremålens kul-

turella biografi och dess sociala historia samman. De sociala historian berör skiften 

över tid, medan den kulturella biografin rör specifika ting över tid. I uppsatsen har 

den sociala historian presenterats via Valsgärdesamlingens historia, men även ar-

keologins utveckling. Det visade att föremålen har setts som handelsvaror i ett tidigt 

skede efter de grävdes ut till att de idag presenteras som forsknings- och utställ-

ningsmaterial. Föremålskärlek är viktigt för att kunna skriva kulturella biografier 

om föremålen, eftersom det gör att man kan komma föremålet närmre. Å andra 

sidan kan det framstå som oprofessionellt att endast påstå att biografier kan skrivas 

om föremålen genom att man känner extra för dem. Poängen är dock att vi genom 

föremålskärlek tänker mer på föremålet och vill veta mer. Vanligtvis vid beskriv-

ningar av föremålen kan det framstå som fyrkantigt och fokuserat på det materiella. 

En kulturell biografi kan därför med fördel inkludera berättelser med om föremålen, 

främst vad för materiellt punktum och känslor de väckte hos betraktaren. Materiellt 

punktum är något som kommer skilja sig åt mellan discipliner och intresse, vilket 

gör kulturella biografier extra spännande - de kommer aldrig att kunna vara statiska.  

Nedan presenteras föremålens separata sociala liv samt kulturella biografi. Jag 

har här valt att trots ovan tilldela varje enskilt föremål ett socialt liv istället för en 

social historia. Historia indikerar på något som varit, men föremålen är, de existerar 

fortfarande och deras framtid är föränderlig beroende på vad för synsätt som appli-

ceras på dem. Här är dock ett fokus på om föremålen varit utlånade till andra museer 

på grund utav att en tydligare koppling till handelsobjekt önskades. Materialet kom-

mer från en sammanställning gjord utav Friberg. Flera andra aspekter skulle kunna 

ha undersökts, men på grund utav uppsatsens fokus som handelsföremål blev detta 

valet. En annan kulturell biografi skulle med fördel kunna göras om föremålen varit 

del utav olika forskningsprojekt, och vilken roll de spelat in i dessa projekt.  

Svärd vgde 8: Svärdet hade som sagts använts under forntiden innan det lades 

ner i graven, vilket gör att vi vet att det är äldre än dateringen på graven. Eftersom 

svärdet är i ett dåligt skick, kan det vara svårt att avgöra vart materialen kom ifrån, 

men säkert att veta är att detta var en personlig ägodel. Svärdets längd anpassas 

efter den som ska ha det, och därför blir svärdet personifierat. Att personen fick 

med sig svärdet i graven och dess tydliga spår av användning gör att vi vet att detta 

svärd kan ha använts i strid. Men återigen kan en säga att svärdet blev handelsobjekt 

efter att graven grävdes ut. Svärdets biografi har förändrats från att vara ett prakt-

fullt föremål till att nu vara ett föremål för undervisningstillfällen. Svärdet är fortsatt 

praktfullt, men kan inte beskådas i sin helhet då undersidan blir svår att undersöka. 

Svärdet lånades ut till SHM för en utställning 1980, till professor Luigi Pavan 1992 

för ett ospecificerat ärende samt 1997 till Anders Edström för fotografering (Friberg 

Bilaga 2). Genom att svärdet är kvar i sin form blev det att svärdet nu endast kan 
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tas fram och visas i sin låda. Framtiden är osäker, den är som mest stabil som den 

är nu, men risken för att svärdet blir svagare ökar med tiden. 

Hjälm vgde 7: Hjälmens grävdes ut på 1930-talet. Hjälmen är gjord utav järn, 

och ansågs förmodligen som ett praktföremål på vendeltiden, de våfflade guld-

blecken skulle ha glänst i solen och ha speglat en mäktig syn för åskådare. Slitaget 

på hjälmen berättar var en kär ägodel, och att den ansågs som en privat egendom 

av mannen den fick följa till graven. Sedan låg hjälmen i graven i mer än 1000 år, 

där dess liv som handelsvara påbörjades. Vad för riktning hjälmens liv skulle få 

bestämdes på sätt och vis redan i fält, eftersom lagningen påbörjades där. Som ett 

unikt objekt insåg man värdet av att reparera hjälmen. Vidare har hjälmen varit del 

av forskningsprojekt och lånats ut till utställningar runtom i Europa. Biografin för-

ändrades genom att det gick från att vara ett utställningsobjekt och ständigt vara i 

fokus, till att nu få stå i en samling och stundvis undersökas igen, när till exempel 

besökare eller skolklasser kommer på besök. Föremålets liv förändrades även ge-

nom att den fick stå i fokus för undervisningstillfällen, till exempel för arkeologi-

studenter, allt på kort tid efter att hjälmen flyttats ut från sin monter på museum 

Gustavianum. Ifrån Fribergs sammanställning över utlånat material går det att ut-

läsa att hjälmen varit utlånad flera gånger. Mellan 1992-1993 lånades den ut till 

Musée de Normandie i syfte för en utställning. Redan samma år det vill säga år 

1993 lånades hjälmen ut till SHM, även där för en utställning. Ett foto av hjälmen 

såldes till Royal Armories HM Tower of London. 1995. Ett fyndnummer av hjäl-

men lånades även ut till Museum Vandalorum år 2001 i ospecificerat syfte. Hjälmen 

stod utställd på museum Gustavianum till hösten 2019 (Friberg Bilaga 2). 

Sköldbeslag vgde 7: Sköldbeslagens unika form kan visa på att de sågs som 

viktiga handelsföremål, där de skulle symbolisera något större, eventuellt som nå-

got unikt handelsföremål. Sköldbeslagen reparerades efter utgrävningen och sattes 

på en rekonstruktion av sköld III. År 1980 lånades denna rekonstruktion av sköld 

III till SHM (Friberg Bilaga 2). Sköldbeslagens sociala liv är att de ständigt väcker 

en särskild känsla hos arkeologistudenter som engagerat sig i studentlivet. Biogra-

fin förändrades även genom att beslagen togs bord från den rekonstruerade skölden 

och nu ligger i en låda med liknande föremål, de är två i mängden. 

Sadel vgde 7: Eftersom sadeln satt fast på hästben i graven går det att säga att 

den hade använts under tiden personen i graven levde. Då sadeln var utsmyckad 

med finare detaljer som olika bronsbleck var det ett praktföremål. Men eftersom 

olika detaljer har försvunnit med tiden, går det inte med säkerhet att svara på hur 

hela konstruktionen på sadeln kan ha sett ut, hypotetiska konstruktioner kan göras. 

Vid utgrävningen lades som tidigare nämnts sadeln i ett preparat och därefter har 

det kunnat beskådas som en inblick in situ. Problemet här är att det inte finns ned-

skrivet om varför sadeln lades i ett preparat, men hypotetiskt var det för att på något 

vis ändock försöka rekonstruera hur sadeln kan ha sett ut utan att behöva ingripa 

för mycket på det organiska materialet. Sadelns biografi håller nu på att skrivas om 
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eftersom föremålen plockas bort från sin kontext, kommer konserveras och sedan 

hamna i lådor i samlingen..  

Hjälm vgde 6: Hjälmen bestod av järn, och hade en annan konstruktion än hjäl-

men i vgde 7. Vi vet inte om hjälmen har använts eller inte under forntiden, vilket 

gör att det finns två möjliga scenarion om detta föremåls liv som handelsvara. Först 

om hjälmen ägdes av personen i graven, sågs den under personens livstid som en 

privat egendom och användes under tillfällen där personens status skulle belysas. 

Låt säga att det andra scenariot är att hjälmen skapades för att den döde skulle få en 

hjälm med sig i graven. Här skapas en annan biografi, som gör att hjälmen får en 

mer symbolisk status än status som materiell egendom. Men under forntiden tänkte 

man nog att den döde skulle använda hjälmen i livet efter döden, och kunde därför 

ses som en materiell egendom. Något som däremot tyder på att det första scenariot 

är mer troligt är de spår av päls som finns kvar inne i hjälmen, den skulle vara mer 

bekväm att bära. Hjälmens kulturella liv har återigen påbörjats skriva om genom att 

näsan återigen gick av. Genom detta måste information adderas om hjälmens liv, 

och vad för material som används för att reparera denna. Föremålets kulturella bi-

ografi är att det nu kan ses som ett perfekt objekt för forskning. Näsan blir enklare 

att undersöka, där en kan se vad för slags material som använts för att skydda näsan 

på bäraren av hjälmen Lånades 1980 ut till SHM. Ett foto såldes år 1995 till Royal 

Armories HM Tower of London. Hjälmen lånades även ut till Gamla Uppsala mu-

seum 2009 i syfte för utställning (Friberg Bilaga 2). 

8.2 Samlingsförvaltning av föremålen och autenticitet 

Uppsatsens tredje fråga var följande: Samla vårda visa. Museet ska aktivt arbeta 

för att uppfylla syftet via samlingsförvaltning och utställningar, men vad innebär 

det konkret för föremålen? Tre delfrågor presenterades även, vilka var 1) Vad är 

nyttan av trasiga/lagade/renoverade föremål? 2)Hur bestäms det att föremålen är 

relevanta i en samling? 3) Hur prioriteras föremål i en samling? På delfrågorna 

blir svaret att föremål alltid kan användas, oavsett om de är trasiga/lagade/renove-

rade. Som undersökt i empiri och analys har varje föremål sitt värde, där de kan 

användas i utställningar, forskning eller utbildningssyfte. Att föremålen är relevanta 

i en samling, där är antikvarien och konservatorn etiskt skyldiga att svara att alla 

föremål är relevanta, och går in i det tidigare svaret. Det är upp till varje forskare 

att själv avgöra om föremålen är relevanta, men de fyller ett syfte i den stora sam-

lingen. Svaret på sista delfrågan blir att föremål inte prioriteras i en samling, men 

att det ändå kan bli att forskare eller studenter väljer material som de ägnar sitt fokus 

åt, vilket gör att personliga föremålshierarkier som Khamoshi pratar om skapas 

ändå. Svaret på den stora frågan blir att samlingsförvaltningen är den grunden som 

utgör processen av vårda, som då kan leda till att föremålen kan visas. Konkret för 

föremålen betyder detta att samlingsförvaltandet är dynamiskt, ständigt 
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utvecklande och att nya tekniker och metoder kan komma att påverka hur vårdandet 

av föremålen går till vilket i sin tur kan leda till hur föremålen visas. Själva sam-

landet skedde för nästan 100 år sedan med dessa föremål, men redan då i fält på-

börjades processen av att vårda föremålen via samlingsförvalting. Genom att som 

det i kulturarvspropositionen står aktivt förvalta sina samlingar byggs den 

grundsten som gör musei-verksamheten görbar. I kulturarvspropositionen står det 

även att det är dynamiken mellan kunskapsuppbyggnad, samlingsförvaltning och 

publik verksamhet som utmärker museet som en institution (Proposition år: 101). 

Genom att även ha etiska principer som ICOM eller ICOMOS att följa, ska det 

underlätta samlingsförvaltandet ännu mer. Däremot är det inte alltid lätt, arbetet 

med att förvalta föremål är inte fyrkantigt, det kan vara dramatiskt, känslofyllt och 

givande, man gör något för framtiden. Jag anser dock att begreppet samla, vårda, 

visa skulle få en större tyngd ifall begreppet digitalisera lades till. Nu är det som att 

digitaliseringen är en självklar del utav en samlingsverksamhet, men i själva verket 

kan digitaliseringen användas vid insamling, vårdandet av föremål men även vid 

utställningar. Att lägga till begreppet skulle därmed lägga ett tydligare fokus på den 

utveckling som krävs, men även en tydligare definiering av begreppen skulle behö-

vas.  

Uppsatsens fjärde fråga var: Digitaliseringen har alltmer hamnat i fokus och är 

här för att stanna. Vad innebär det för föremålens autenticitet och för föremålskär-

leken? Digitalisering är en central del av samlingsförvaltandet, men diskussioner 

om vad detta kan innebära för autenticitet eller föremålskärlek måste föras. För di-

gitaliseringens påverkan av  föremålens autenticitet finns både positiva och nega-

tiva fördelar. Digitalisering är viktigt, det kan frysa ett föremål i tiden som det är 

nu, men digitala bilder kan även läggas till och utvecklas beroende på hur forskning 

om föremålen utvecklas. Vidare kan det säkerställa att föremålen bevaras för evigt, 

ifall en större olycka såsom en brand skulle ske. Å andra sidan, vissa bilder kanske 

då inte räcker för att till exempel göra 3D-modeller av föremålen. Några negativa 

aspekter av digitaliseringen berör främst föremålskärlek och materiellt punktum. 

Även om digitala bilder eller modeller på föremål är att föredra om distans är ett 

hinder, är fysiska känslor som känsel viktigt, då detta väcker känslor. Digitala fö-

remål eller bilder riskerar att romantisera en svunnen tid snarare än föremålen, sär-

skilt tydligt är detta hos museibesökare. Autenticiteten i digitala föremål riskerar att 

förbises till en digital föremålskärlek istället, som romantiserar en tid som ägde rum 

för länge sen.  Under skrivande stund pågår Covid-19 pandemin, och jag kan inte 

låta bli att undra om vi är på väg in i ett skifte, där det på grund av omständigheter 

gör mötet med det fysiska föremålen omöjliga och att de digitala kopiorna därför 

blir om än mer centrala för forskning. Jag anser att det fysiska mötet med föremålen 

är central. Även om det inte går att ta på föremålen blir andra sinnen som syn och 

doft något som kan väcka intryck och sätta igång tankeprocessen. Genom att se 

föremål på bilder kan det vara svårt att sätta in i ett sammanhang. Möjligheter finns 
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för att kombinera autentiska föremål med digitalisering. Hocker påpekade som sagt 

vid intervjun att det finns ett pedagogiskt syfte bakom att reparera föremål. Men 

varför inte ha icke reparerade föremål i montern? Med sin råhet och sin ömtålighet 

synligt, för att sedan ha föremålet rekonstruerat i 3D i en monter vid sidan av, för 

att på så sätt kunna undersöka föremålet närmre. På det viset kan alla få föremålet 

tillgängligt, besökare såsom forskare. Vid en 3D-scanning rekonstrueras ändock fö-

remålet, men till detta behöver inte hela föremålet klistras samman för att sedan tas 

bort, utan flera olika möjligheter kan utforskas för att se hur föremålet kan ha sett 

ut i forntiden. I Gamla Uppsala har man kommit nära föremålen genom att i en 

historisk kontext kunna se på föremålen via AR och VR. Föremålen går dock inte 

att se, då de inte är utställda där. 

8.3 Avslutande diskussion och framtida forskning 

Kommer vi föremålet närmre med känslor? Både ja och nej. Det handlar nog sna-

rare om ens egna inställning till föremålen och det avgör starkt. Är någon passion-

erad om sitt ämne, är man förväntansfull eller är det bara något man måste göra för 

att ta sig fram i sin karriär eller inte? I vissa fall är det nog kanske möjligheten att 

få forska om föremålen och lära sig mer om en svunnen tid, och för andra är det 

möjligtvis relationen med föremålen, som växer på en och kommer att påverka en 

starkare och starkare. Enligt Kopytoff och exemplet med de guineanska halsbanden, 

växlar föremål historia och betydelse när de byter ”ägare”. Liknande princip blir 

det med de utvalda föremålen. Alla fem föremål väcktes till ett särskilt liv i denna 

uppsatsens fokus och därför blir de återigen handelsvaror, där känslan av Genius 

Loci skiftar och försvinner. Föremål har många olika sociala och kulturella liv, men 

dessa nyanseras ofta inte. Föremålens liv kan ofta ses som något vagt eller luddigt. 

Genom att forskare undersöker sina känslor kring särskilda föremål kan vi dock 

försöka få fram mer information om föremålen. Genom att tillåta sig att känna olika 

känslor, passion, irritation, frustration, förälskelse och så vidare, skapas föremåls-

kärlek. Incidenten med hjälmen från vgde 6 blev kan exemplifiera detta väl. Från 

att se på hjälmen som något ovärderligt, till ett tragiskt objekt som var trasigt, till 

att helt plötsligt inse att föremålet inte slutar existera för att en del ändrades, gör att 

vi istället kan se på föremålens liv som dynamiska, istället för linjära, med en början 

och ett slut.  

Säkert är att föremålens biografi kommer ändras i framtiden. Olika forskare 

kommer att se föremålen från annorlunda perspektiv och därav addera eller skriva 

om historian. Inom de flesta vetenskaper är det väl känt att nya fynd leder till ny 

vetenskap, vilket gör att det finns flera möjligheter att utforska kring föremålen. I 

denna uppsats skrapades det endast på ytan av föremålen. Förslag till framtida 

forskning skulle därmed kunna vara att undersöka materialen hos föremålen, och 

försöka hitta vart ifrån dessa kommer och därav forma en kulturell biografi som 
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börjar redan i forntiden. Något mer som kan undersökas är hur föremålen kommer 

ställas ut igen, för att tydligare undersöka deras koppling till begreppet visa. Att 

undersöka hur besökare upplever föremålen men även hur utställningar kan ge ut-

tryck åt materiellt punktum kan ge mer nyans åt deras sociala liv och kulturella 

biografi. Avslutningsvis kan även framtida forskning undersöka möjligheter med 

att utveckla samlingsförvaltningen, för att kunna bibehålla föremålens kvalité. 
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